
12 – 18 aprilie 2024

anul XIV • nr. 647 • 
12 pagini • 2,50 lei

Telefonul cititorului: 

0371.177.371

www.mesageruldesibiu.roZ i a r u l  d i n  i n i m a  o r a ş u l u i 

„Dorinţa mea este să nu mă uite lumea”. Asta spune doamna Maria Berbescu, o fostă contabilă 
care, în primii ani de pensie şi-a descoperit talentul pentru cusut costume populare, dar şi pentru 
celebra „peană de june” ce împodobeşte clopurile tinerilor care au împlinit vârsta de 16 ani. Acum 
confecţionează spactaculoasele peane pe care le poartă dansatorii de la „Junii Sibiului” în 
spectacolele pe care le susţin în lumea largă. „Pentru <<Junii Sibiului>> fac o peană mai specială, 
adică mai uşoară. Pentru ei caut şi pene de păun din cele mai frumoase, cam 20 pentru fiecare 
podoabă”, spune doamna care, desi a ajuns la vârsta de 70 de ani şi are sănătatea şubredă, 
confecţionează accesoriile care au ajuns până în Thailanda.  Pagina 7

Doamna care confecţionează 
celebrele „peane” ale Junilor

Festivalul „Flori pe Scări” 
revine în mai în Piaţa Aurarilor

Artă orientală, expusă la Brukenthal

Festivalul „Flori pe Scări” care ajunge anul acesta la 
a patra ediţie se va desfăşura între 10 şi 12 mai, în lo-
caţia care l-a consacrat, Piaţa Aurarilor.

În cadrul festivalului în Piaţa Aurarilor şi Pasajul Au-
rarilor va fi  creată o oază urbană cu sprijinul fl oriştilor, 
artizanilor, artiştilor şi specialiştilor implicaţi în proiect.

„Oare vă amintiţi zilele acelea când stăteam împre-
ună, până seara târziu „la iarbă verde”?

Reactivăm oaza urbană din Piaţa Aurarilor alături 
de florişti, artizani, artişti, specialişti şi toţi cei impli-
caţi în acest proiect minunat.

Vom pregăti un spaţiu de relaxare, o oază de linişte, 
entru a lua cu toţii o pauză de la tumultul şi agitaţia vie-
ţii cotidiene” au transmis organizatorii evenimentului.

Vineri, 12 aprilie, ora 14.00, la Palatul Brukenthal, Sala 
Arcadelor (Piaţa Mare, nr. 4, Sibiu), va avea loc vernisajul ex-
poziţiei „Artă decorativă extrem-orientală. Colecţia Dr. Eugen 
Worell”, curator dr. Adrian Luca. Colecţia de artă decorativă 
extrem-orientală afl ată astăzi în Muzeul Naţional Brukenthal 
din Sibiu se datorează unui medic militar, Dr. Eugen Worell 
(1884-1961), care a activat la Spitalul Militar din Sibiu şi ca-
re, la începutul secolului XX, a ajutat la combaterea unei epi-
demii de ciumă pneumonică izbucnite în Manciuria şi Mon-
golia. Cu această ocazie, Dr. E. Worell, a format o valoroasă 
colecţie exhaustivă de artă decorativă, reunind diferite obiec-
te de provenienţă chineză, tibetană şi japoneză, databile din 
sec. XV până la începutul sec. XX.

Colecţia conţine un număr de 117 piese, cu o structură te-
matică clasică, folosită în marile muzee europene ce au acest 
profi l şi care îşi bazează patrimoniul pe colecţii realizate la 
sfârşitul secolului XVIII şi începutul secolului XIX.

Colecţia a fost oferită Muzeului Naţional Brukenthal în 
anul 1964 de către soţia sa, dna. Maria Worell.

„Accentul în realizarea acestei expoziţii a fost pus pe acele 
piese care nu au mai fost expuse publicului, de o valoare isto-
rică şi estetică deosebită, multe dintre ele unicate în Româ-
nia. Porniţi în această călătorie alături de noi pentru a desco-
peri valorile care au ghidat arta extrem orientală timp de mai 
multe secole în regiuni atât de puţin cunoscute, cum ar fi  Ti-
bet, China, Japonia etc.”, transmit reprezentanţii Muzeuli Na-
ţional Brukenthal.

Primul „landscape hotel” din Europa, 
pe Valea Sadului
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Sibiul, premiat la gala „Smart City”
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Trofeul Festivalului „Lucreţia 
Ciobanu” a fost adjudecat de interpreta 
Alice – Olivia Ghile din Sălaj
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Condiţii moderne de cazare 
pentru persoanele cu dizablităţi 
de la CIA Tălmaciu
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PUBLICITATE

Bogdan Trif, PSD Sibiu: „Ne-am ţinut şi ne 
vom ţine de cuvânt faţă de pensionari” (CP)
Ministrul Muncii, Simona Bucura 
Oprescu, a fost, zilele trecute, în vizi-
tă la Sibiu, unde s-a întâlnit cu peste 
300 de pensionari, cărora le-a răspuns 
la toate întrebările cu privire la noua 
lege a pensiilor. Anul acesta, toţi pen-
sionarii au benefi ciat de o majorare 
cu 13,8%, iar din septembrie, conform 
noii legi a pensiilor, veniturile le vor 
fi  majorate din nou.

Am însoţit-o pe doamna ministru la în-
tâlnirea cu reprezentanţi ai angajatorilor din 
judeţ, unde s-a discutat despre majorarea 
salariului minim la 3.700 de lei, de la 1 iu-
lie 2024. De asemenea, ministrul a vorbit 
despre măsurile gândite să încurajeze inves-
titorii din România pentru că aceştia au cea 
mai mare contribuţie la bugetul de stat, din 
care se plătesc şi pensiile românilor.

Programul ministrului a inclus şi vizite 
inopinate la instituţiile din subordine – Ca-
sa Judeţeană de Pensii, Agenţia Judeţeană 
de Plăţi şi Inspecţie Socială şi Inspectoratul 
Teritorial de Muncă – , unde a stat de vorbă 
cu toţi angajaţii, pentru a afl a „de la fi rul ier-
bii” care sunt problemele reale cu care se 
confruntă lucrătorii din sistem, dar şi oame-
nii care trec pragul acestor instituţii.

Vizita de lucru de la Sibiu s-a încheiat 
la Mitropolie, unde am fost primiţi de Î-
nalt Prea Sfi nţia Sa Laurenţiu Streza, Mi-
tropolitul Ardealului.

Mă bucur că doamna ministru a accep-
tat invitaţia noastră de a veni la Sibiu 
pentru a lua contact direct atât cu pensi-
onarii, cât şi cu angajatorii şi pentru a 
avea posibilitatea de a explica politicile 
ministerului şi de a răspunde la întrebări, 
dar şi pentru a afl a problemele şi a găsi 
soluţii de rezolvare a lor. Deputat Bogdan Trif, Preşedintele Organizaţiei Judeţene PSD Sibiu

 Consiliul Judeţean Sibiu începe construirea a trei 
poduri în Nou Român, Şomartin şi Arpaşu de Sus (CP)
Consiliul Judeţean Sibiu anun-
ţă începere a trei noi investiţii 
în infrastructura rutieră în 
vederea creării de condiţii opti-
me şi sigure pentru trafi cul 
rutier şi pietonal, precum şi 
pentru accesibilizarea unor 
zone pitoreşti din judeţul Sibiu.

Cele trei investiţii sunt posibile 
datorită fondurilor guvernamenta-
le atrase de Consiliul Judeţean Si-
biu prin Programul Naţional de In-
vestiţii ”Anghel Saligny”.

Astfel, Consiliul Judeţean Sibiu 
anunţă comunităţile locale că în da-
ta de 25 aprilie 2024 va emite or-
dinul de începere a execuţiei lucră-
rilor pentru următoarele proiecte:

Construire pod pe DJ 104 F 
Săcădate – Nou Român, la km 
24+400, propus a fi  amplasat în co-
muna Arpaşu de Jos, sat Nou Ro-
mân, pe DJ 104 F, la km 24+400, 
judeţul Sibiu

Autorizaţia de construire pentru 
executarea lucrărilor a fost emisă 
de către Primăria Comunei Arpa-
şu de Jos, cu numărul 1 din data 
de 27.03.2024, cu valoarea de 
6.011.914,79 lei fără TVA.

Lucrările vor fi  realizate de că-
tre asocierea Dacia Faber SRL, iar 
termenul de fi nalizare a execuţiei 
este de 18 luni (octombrie 2025).

Lucrările prevăd construirea unui 
pod nou din grinzi prefabricate din 
beton. Noul pod va avea o lungime 
de 49,15 m şi o lăţime de 11,7 m, 
din care zona carosabilă va fi  de 7,8 
metri, la care se adaugă două tro-
tuare cu lăţimea de 1,7 m fi ecare.

Construire pod pe DJ 104E 
Şomartin – Arpaşu de Jos, la km 
3+420, propus a fi  amplasat în co-
muna Bruiu, sat Şomartin extravi-
lan, pe DJ 104 E, la km 3+420, ju-
deţul Sibiu.

Autorizaţia de construire pentru 
executarea lucrărilor a fost emisă 
de către Consiliul Judeţean Sibiu, 
cu numărul 38 din data de 
03.04.2024, cu valoarea de 
3.380.148,93 lei fără TVA.

Lucrările vor fi  realizate de că-
tre Asocierea Prodial SRL şi Total 
NSA AG Construct SRL, iar ter-
menul de fi nalizare este de 16 luni 
(august 2025).

Proiectul prevede construirea unui 
pod nou din grinzi prefabricate din 
beton. Podul va avea o lungime de 
38,1 m, o lăţime de 11,3 m, din ca-
re zona carosabilă va avea 7,8 m.

Reabilitare pod pe DJ 105 H 
Arpaşu de Sus, la km 5+382, pro-
pus a fi  amplasat în comuna Arpaşu 
de Jos, sat Arpaşu de Sus, extravi-
lan pe DJ 105 H, la km 5+382, jude-
ţul Sibiu

Autorizaţia de construire pentru 
executarea lucrărilor a fost emisă de 
către Primăria Arpaşu de Jos, cu nu-
mărul 2 din data de 27.03.2024, cu 
valoarea de 4.212.709,48 lei fără TVA.

Lucrările vor fi  realizate de că-
tre asocierea Prodial SRL si Total 
NSA AG Construct SRL, iar terme-
nul de fi nalizare este de 12 luni 
(aprilie 2025).

Execuţia lucrărilor prevede con-
struirea unui pod nou din grinzi pre-
fabricate din beton. Podul va avea 
o lungime de 24 m, o lăţime de 11,7 
m, din care zona carosabilă va fi  de 
7,8 m, la care se adaugă două tro-
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 utilaj multifuncţional BOBCAT – 75 lei/oră 
(tarif cu operator, combustibil şi TVA incluse).
 schelă metalică – 12 lei/mp/lună 
(tarif cu TVA inclus).

S.C. PIEŢE SIBIU S.A.

Adresa: Sibiu, Calea Şurii Mari nr. 16A  E-mail: piete@sibiu.ro

Telefon: 0269/210 539  offi ce @pietesibiu.ro

Fax: 0269/231 368

www.piete.sibiu.ro

oferă spre închiriere

PUBLICITATE

ANUNȚ ANGAJARE

URBANA S.A. ANGAJEAZĂ RESPONSABIL ADMINISTRARE LOCUINŢE

RESPONSABILITĂŢI:
• întocmirea contractelor de închiriere pentru locuinţe;
• urmărirea lucrărilor de reparaţii necesare;
• urmărirea în teren a stării imobilelor și a derulării în bune condiţii a contractelor 

de închiriere;
• îndeplinirea formalităţilor de executare silită și evacuare.

CERINŢE:
• studii superioare (studii juridice constituie avantaj;
• cunoștinţe și abilităţi de operare PC: Windows, Microsoft Offi ce (nivel mediu);
• aptitudini generale de învăţare;
• spirit de răspundere, atenţie la detalii,
• abilităţi de comunicare și de a lucra în echipă;
• deţinerea carnetului de șofer categoria B constituie avantaj.

OFERIM:
• salariu atractiv cu tichete de masă incluse;
• vouchere de vacanţă;
• bonusuri de Sărbători;
• servicii medicale,
• stabilitate;
• munca într-o echipă dinamică.

Persoanele interesate sunt rugate să depună CV, copie diplomă studii, până la data de 
09.05.2024 prin fax: 0269 / 21 00 40 sau e-mail: offi ce@urbanasibiu.ro

PUBLICITATE

Strada Mălinului, tronso-
nul dintre str. Viilor şi str. 
Răchitei, va fi  reabilitată. 
Primăria Sibiu a demarat o 
procedură de achiziţie pen-
tru execuţia lucrărilor. „În 
contextul dezvoltării acestei 
zone din punct de vedere ur-
banistic, dar şi pentru a vi-
abiliza accesul spre viitorul 
Complex pentru agrement şi 
ecoturism Guşterland, inves-
tiţia de pe str. Mălinului es-
te foarte importantă pentru 
accesul pietonal şi velo. Toc-
mai pentru faptul că strada 
va fi  calea de acces spre o zo-
nă naturală, de agrement şi 
timp liber, carosabilul nu va 
fi  amenajat cu asfalt. Am ales 
o variantă mai apropiată de 
natural şi vom folosi maca-
dam pentru pavare”, a decla-
rat Astrid Fodor, primarul 
municipiului Sibiu.

Ce lucrări se vor face
Lucrările includ amena-

jarea carosabilului; crea-

rea unei rigole deschise 
pentru colectarea şi eva-
cuarea apelor pluviale, 
apele urmând să fie pre-
luate de canalizarea plu-
vială existentă la inter-
secţia cu str. Viilor, reali-
zarea reţelei de apă pota-
bilă şi a unei staţii de pom-
pare care va transporta a-
pa spre viitoarea zonă de 
agrement Guşterland; în-
locuirea reţelei de ilumi-
nat public stradal, prin 
amplasarea de stâlpi de 
iluminat echipaţi cu cor-
puri LED care vor fi lega-
te la sistemul de teleges-
tiune şi instalarea tubula-
turii subterane pentru co-
borârea cablurilor suspen-
date de telecomunicaţii.

Valoarea estimată a pro-
iectului este de 1,37 milioa-
ne de lei, iar constructorul 
care va executa lucrările a-
re termen 4 luni de la emi-
terea ordinului de începere 
pentru a le fi naliza.

Se pregăteşte 
accesul spre viitorul 
Complex Guşterland

Lucrările de reparaţii pe 
străzile Frigoriferului şi Şte-
fan cel Mare continuă. În pre-
zent se lucrează la moderni-
zarea trotuarelor, urmând să 
se intervină la carosabil. În 
paralel, din această săptă-
mână vor începe lucrări de 
reparaţii pe alte două străzi: 
pe str. Maşiniştilor şi pe str. 
Henri Coandă.

Lucrări cu devieri 
de trafi c

Pe str. Maşiniştilor din 
cartierul Lazaret, lucrările 
se vor desfăşura până în 30 
aprilie, sub trafi c, cu devi-
eri temporare ale circulaţi-
ei pe o singură bandă, pe 
porţiunile pe care se lucrea-
ză. Constructorul Terra Buil-
ding, contractat de Primă-
ria Sibiu pentru execuţia lu-
crărilor de reparaţii la străzi 
în oraş, va efectua lucrările 

atât pe timp de zi, cât şi pe 
timpul nopţii pentru a re-
duce disconfortul cauzat de 
intervenţii.

Pe str. Henri Coandă, pe 
porţiunea de pantă care du-
ce spre cartierul V. Aaron, pe 
banda suplimentară de ur-
care, creată de un investitor 
privat ce va construi în a-
ceastă zonă, va fi  refăcut stra-
tul asfaltic. Lucrările aviza-
te de Comisia pentru siste-
matizarea circulaţiei se vor 
executa de către acest inves-
titor, printr-o fi rmă speciali-
zată, în perioada 9-30 apri-
lie, sub trafi c, cu devieri tem-
porare ale circulaţiei pe o sin-
gură bandă, pe porţiunile pe 
care se lucrează.

Şoferii sunt rugaţi să cir-
cule cu atenţie sporită şi, 
eventual, să aleagă rute oco-
litoare, pentru a evita blo-
cajele în trafi c.

Încă două străzi intră 
în reparaţii: Maşiniştilor 
şi H. Coandă

Primăria Sibiu a semnat 
contractul pentru execuţia 
lucrărilor de renovare ener-
getică a 2 clădiri de blocuri 
din municipiul Sibiu: blocul 
V4 (str. Mihai Viteazu, nr. 2) 
şi blocul de pe str. Uzinei, nr. 
1. „Acestea sunt primele 2 
din totalul de 24 de clădiri 
de blocuri pentru care Pri-
măria Sibiu a obţinut fi nan-
ţare europeană prin PNRR, 
pentru a le creşte efi cienţa 
energetică. Acest tip de lu-
crări nu presupun o simplă 
anvelopare, ci intervenţii am-
ple prin care va scădea con-
sumul de utilităţi şi va creş-
te confortul termic în aceste 
clădiri construite acum 30-40 
de ani”, spun Astrid Fodor, 
primarul municipiului Sibiu.

Investiţie de aproape 
12 milioane de lei

Contractul semnat cu aso-
cierea SC Birendra SRL & 
SC Kes Business SRL din 
Târgu Mureş presupune re-
alizarea proiectului tehnic şi 
execuţia următoarelor tipuri 
de lucrări: închiderea balcoa-
nelor cu tâmplărie termoizo-
lantă, înlocuirea uşilor de ac-
ces spre spaţii neîncălzite cu 
uşi din tâmplărie termoizo-
lantă, reabilitarea instalaţi-
ei de iluminat pe casa scării; 
instalarea de panouri foto-
voltaice; repararea acoperi-
şului de tip şarpantă, inclu-
siv a sistemului de colectare 
şi evacuare a apei de ploaie; 
înlocuirea lifturilor şi izola-
rea termică a faţadei şi a 

planşeelor care sunt în con-
tact cu spaţii neîncălzite.

În primele 90 de zile con-
tractantul va realiza proiec-
tul tehnic. După ce executan-
tul obţine avizele necesare, 
Primăria Sibiu va emite or-
dinul de începere a lucrări-
lor, dată de la care construc-

torul va avea la dispoziţie 
300 de zile pentru a fi naliza.

Valoarea investiţiei este 
de 11,85 milioane de lei, fi -
nanţată integral din fonduri 
europene nerambursabile, 
prin intermediul Planului 
Naţional pentru Redresare 
şi Rezilienţă.

Două clădiri de blocuri din municipiul Sibiu 
vor fi eficientizate energetic

Primarul Astrid Fodor a 
fost premiat la Bucureşti 
ca „primarul anului”, cea 
mai importantă distincţie 
acordată de Asociaţia 
Română pentru Smart 
City, în cadrul unei gale 
organizate în parteneriat 
cu Urban Scope. Sibiului 
i-a fost acordat un al doi-
lea premiu pentru proiec-
tul de amenajare a malu-
rilor Cibinului cu piste 
pentru biciclete.

Două premii
La evenimentul de la Bu-

cureşti au participat peste 
500 de reprezentanţi ai ad-
ministraţiei locale şi centra-
le, ai companiilor private ca-
re activează în domeniile 
smart şi conexe, precum şi 
un reprezentant al EIT Ur-
ban Mobility, un organism al 
Institutului European pen-
tru Inovare şi Tehnologie.

Premiul „primarul anu-
lui” i-a fost acordat primaru-
lui Astrid Fodor ca „recunoaş-
tere a leadership-ului vizio-
nar şi a contribuţiilor sem-

nifi cative în domeniul rege-
nerării urbane, digitalizării, 
mobilităţii inteligente şi ac-
cesării fondurilor europene”.

Un al doilea premiu a fost 
acordat Sibiului la această 
Gală pentru proiectul de ame-
najare a malurilor Cibinului 
cu piste pentru biciclete. Pri-
măria Sibiu a depus o apli-
caţie în cadrul Galei cu acest 

proiect, la secţiunea „Mobi-
litate urbană smart”, aceas-
ta fi ind evaluată de un juriu 
format din specialişti români 
si străini care au aplicat cri-
terii clare de punctaj.

Premiul a fost preluat de 
primarul Astrid Fodor, ca-
re a invitat-o pe scenă şi pe 
Ioana Leca, administrator 
public şi managerul acestui 

apreciat proiect de regene-
rare urbană prin infrastruc-
tură inovatoare.

Sibiu „oraş inteligent”
„Sunt onorată de premiul 

primit ca „primar al anului”, 
o confi rmare importantă, pen-
tru că vine din partea unor 
specialişti în domeniul dez-
voltării urbane sustenabile 
care au analizat cu obiecti-
vitate întregul portofoliu de 
proiecte smart pe care le-am 
implementat in Sibiu. Fără 
mare zarvă, oraşul nostru 
s-a dezvoltat smart, prin pro-
iecte integrate şi corelate. 
Amenajarea malurilor Cibi-
nului este doar un exemplu 
de astfel de proiecte pe ca-
re le-am realizat în ultimii 
ani pentru Sibiu şi pentru 
sibieni, pentru că am imple-
mentat proiecte pe toate ce-
le 6 verticale ale conceptu-
lui de oraş inteligent. Mă bu-
cur pentru recunoaşterea pri-
mită de Sibiu care, într-ade-
văr, merită pe deplin premiul 
primit astăzi”, a declarat 
Astrid Fodor.

Sibiul, premiat la gala 
„Smart City”
 Sibiul a fost recunoscut drept un oraş cu adevărat Smart
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PUBLICITATE

ANUNŢ PUBLIC

URBANA S.A. ANGAJEAZĂ CONSILIER JURIDIC

RESPONSABILITĂŢILE POSTULUI:
• redactarea, avizarea și contrasemnarea actelor cu caracter juridic cu pivire la încheie-

rea/prelungirea contractelor de închiriere pentru locuinţele afl ate în administrarea societăţii;

• efectuarea demersurilor necesare pentru iniţierea procedurilor legale de recupera-
re a creanţelor ;

• întocmirea cererilor de chemare la conciliere directă a chiriașilor având debite restante/ 
Somarea în scris a clienţilor rău platnici pe baza datelor furnizate de biroul fi nanciar contabil;

• acţionarea și urmărirea în instanţă a chiriașilor rău platnici, în vederea soluţionă-
rii situaţiei create;

• monitorizarea procesului de recuperare a creanţelor și verifi carea încasării debitelor;

• urmărirea rezolvării cererilor de executare silită înregistrate la Biroul Executorului 
Judecătoresc într-un termen rezonabil/ Participarea alături de Executorul Judecătoresc la 
îndeplinirea formalităţilor de executare silită;

• verifi carea, avizarea actelor pentru vânzarea – cumpărarea locuinţelor de tip ANL;

• reprezentarea intereselor societăţii în faţa instanţelor judecătorești, autorităţilor 
publice, precum și în raporturile cu persoane juridice sau fi zice, pe baza delegării date de 
conducerea societăţii.

CERINTE:
• studii superioare de lungă durată fi nalizate în domeniul știinţelor juridice, absolvi-

te cu diplomă de licenţă;

• experienţă de lucru în cadrul unei instituţii publice, constituie avantaj;

• cunoștinţe despre contracte de închiriere, contracte de vânzări-cumpărări imobile;

• cunoștinţe și abilităţi de operare PC: Windows, Microsoft Offi ce (nivel mediu);

• responsabilitate, spirit de iniţiativă, integritate, lucru în echipă;

• bune abilităţi de comunicare verbală și scrisă, mediere, organizare, planifi care;

• perseverenţă în atingerea rezultatelor, capacitate de urmărire și fi nalizare a lucră-
rilor la timp;

• conduită morală și etică profesională ireproșabile;

• să nu fi  avut contractul individual de muncă desfăcut pentru abateri disciplinare.

OFERIM:
• salariu atractiv cu tichete de masă incluse;

• bonusuri de Sărbători;

• servicii medicale,

• stabilitate;

• munca într-o echipă dinamică.

Persoanele interesate sunt rugate să depună CV, copie diplomă studii, până la data de 
09.05.2024 prin fax: 0269 / 21 00 40 sau e-mail: offi ce@urbanasibiu.ro

ADVERTORIAL

GAL-urile din Sibiu, Vâlcea 
şi Braşov promovează tradiţiile 

şi obiceiurile străbune
În perioada 5-8 aprilie 2024, reprezen-

tanţii Grupului de Acţiune Locală ”Ţara Ol-
tului” au participat la activităţile derulate 
în Republica Moldova în cadrul proiectului 
de cooperare „Acţiuni comune pentru 
promovarea tradiţiilor şi obiceiurilor 
străbune”, proiect fi nanţat prin Măsura 19 
LEADER din PNDR sub-măsura 19.3 – Pre-
gătirea şi implementarea activităţilor de co-
operare ale Grupurilor de Acţiune Locală, 
Componenta B – Implementarea activităţi-
lor de cooperare ale GAL-urilor selectate.

Acţiunea a adus împreună ansambluri 
folclorice şi reprezentanţi ai autorităţilor 
publice locale de pe teritoriile celor 5 GAL-uri 
partenere: GAL Microregiunea Valea Sâm-
betei (cu sediul în Sâmbăta de Sus, jud. 
Braşov), GAL Ţara Oltului (cu sediul în Ar-
paşu de Sus, jud. Sibiu), GAL Mărginimea 
Sibiului (cu sediul în Răşinari, jud. Sibiu), 
din România şi GAL Cişmeaua Căprioare-
lor (cu sediul în Cărpineni, raionul Hăn-
ceşti), GAL Drumul Vechi Moldovenesc (cu 
sediul în Hîrbovăţ, raionul Anenii Noi), din 
Republica Moldova.

În cadrul evenimentelor organizate de 
GAL-rile partenere din Republica Moldova, 
OBICEIURI ŞI TRADIŢII DE PE TERITO-
RIUL GAL „CIŞMEAUA CĂPRIOARELOR”, 
desfăşurat în data de 5 aprilie 2024 în loca-
litatea Cărpineni şi FESTIVALUL TRADI-
ŢIILOR STRĂMOŞEŞTI „ÎN CASA MA-
RE”, în 6 aprilie 2024, în localitatea Puhoi, 
GAL Ţara Oltului a fost reprezentat de an-
samblurile folclorice Şezătoarea de la Raco-
viţa, Ansamblul Fluieraşii de la Boiţa şi de 
Ansamblul Purtata de pe Ţara Oltului, din 
judeţul Sibiu care au oferit publicului un 
crâmpei din cântecele şi dansurile popula-
re specifi ce Ţării Oltului.

Delegaţia din România a avut prilejul 
de a vizita localităţile din cele două GAL-uri 
partenere din Republica Moldova, precum 
şi capitala – Chişinău, aceasta incluzând 
vizitarea Muzeului Naţional de Etnografi e 
şi Istorie Naturală.

Proiectul de cooperare va continua cu 
evenimente similare derulate pe teritorii-
le GAL-urilor partenere din România, pre-
cum şi cu schimburi de experienţă, ca fac-
tor de instruire profesională şi realizarea 
unui catalog de prezentare a teritoriilor, cu 
scopul de a creşte vizibilitatea obiceiurilor 
şi tradiţiilor locale din cele 5 teritorii ale 
GAL-urilor partenere.

Spitalul Clinic Militar 
de Urgenţă din Sibiu 
are un compartiment 
de urologie dotat cu apa-
ratură performantă 
de ultimă generaţie, nece-
sară unui diagnostic 
precoce şi precis 
al afecţiunilor urologice.

Aparatură performantă
Ambulatoriu de speciali-

tate al Spitalului Clinic Mi-
litar de Urgenţă din Sibiu a-
re în dotare cel mai perfor-
mant sistem de puncţie biop-
sie prostatică transrectală şi 
transperineală eco-ghidată 
IRM fusion. Acest sistem poa-
te ghida ecografi c, cu înaltă 
precizie, biopsia leziunilor 
suspecte de cancer prostatic 
decelate la examenul IRM. 
Pentru această procedură u-
nitatea benefi ciază de apor-
tul important al colectivului 
profesionist al Laboratorului 
radiologie imagistică medica-
lă din cadrul instituţiei, Com-
partimentul de Rezonanţă 
Magnetică fi ind dotat cu un 
aparat IRM performant şi a-
vând încadrat personal cu 
mare experienţă în interpre-
tarea protocolului de IRM 

multiparametric prostatic. 
Acesta aduce în bilanţul dia-
gnostic un scor PI RADS pe 
baza căruia se poate pune in-
dicaţia de biopsie prostatică 
IRM fusion eco-ghidată.

Precizie
Acest protocol de diagnos-

tic poate pregăti pacientul 
pentru consultul oncologic 
cu date precise legate de ti-
pul de cancer, agresivitatea, 
localizarea exacta. După sta-

dializarea nivelului de ex-
tindere a bolii se poate re-
comanda tratamentul chi-
rurgical în formele localiza-
te care constă în îndepărta-
rea prostatei cu leziunea ma-
lignă prin prostatectomia 
radicală clasică/laparoscopi-
că 3D sau asistată de robo-
tul chirurgical DaVinci, tra-
tamente moderne minim-in-
vazive de ultimă generaţie 
şi înaltă precizie necesare 
pentru îndepărtarea cance-

rului şi păstrarea rezultate-
lor funcţionale (continenţa 
urinară şi funcţia sexuală).

Echipa care activează în 
acest moment în cadrul com-
partimentului Urologie es-
te formată din sublocotenent 
medic dr. Radu Aurel Ma-
xim, medic primar urolog şi 
asistent medical principal, 
Melania Şebu.

Compartimentul este do-
tat cu linie de videoendosco-
pie şi laparoscopie 3D Karl-

Storz Germania, Ureterosco-
pie semirigidă fl uoroghidată 
de rază mobilă C-arm şi cis-
toscopie HD, rezectoscop bi-
polar şi electrocauter bipo-
lar care permite plasmava-
porizare în mediu salin.

Prevenţia este vitală
„Cele mai multe afecţiuni 

urologice debutează insidi-
os prin apariţia unor simp-
tome uşoare şi nespecifi ce. 
De aceea ne dorim să facem 
şi prevenţie/screening pen-
tru afecţiuni urologice. În 
acest sens, dacă aveţi peste 
45 ani şi ati avut rude dia-
gnosticate cu cancer de pros-
tată sau aveţi peste 50 ani 
chiar dacă nu aţi avut nicio 
rudă diagnosticată anterior 
cu cancer de prostată, adre-
saţi-vă medicului urolog cu 
un rezultat analiză sumar 
sediment urinar, uree, cre-
atinină şi PSA (antigenul 
specifi c prostatic) şi vedeţi 
ce metodă de screening es-
te indicată pentru dumnea-
voastră şi care ar fi  cel mai 
bun tratament urologic po-
trivit afecţiunii dumneavoas-
tră” este mesajul membrilor 
compartimentului Urologie.

Tehnologie de ultimă generaţie 
la Spitalul Militar Sibiu
¤ Echipa care activează în cadrul compartimentului Urologie este formată 
din dr. Radu Aurel Maxim, medic primar urolog şi asistent medical principal, Melania Şebu.

Medic nou 
la Pneumo

Colectivului medical al Spitalului 
de Pneumoftiziologie Sibiu i s-a 
alăturat un nou medic pneumolog. 
Este vorba despre doctoriţa 
Monica Sudrijan, medic specialist 
Pneumologie şi medic specialist 
Medicină Internă.
„Ne bucurăm că doamna doctor 
Monica Sudrijan s-a alăturat echipei 
medicale a spitalului nostru, pentru 
a avea posibilitatea să oferim comu-
nităţii serviciile medicale necesare în 
specialitatea pneumologie. Ne dorim 
ca în permanenţă să extindem com-
ponenţa echipei medicale, având o 
prioritate să atragem medici cu cât 
mai multe competenţe medicale”, 
spune Cristian Roman, Manager 
Spitalul de Pneumoftiziologie Sibiu.
Medicul a absolvit Universitatea de 
Medicină şi Farmacie „Grigore T. 
Popa” Iaşi, absolvind rezidenţiatul în 
Medicină internă la Universitatea 
„Lucian Blaga” Sibiu şi rezidenţiatul 
în „Pneumologie”, la Universitatea de 
Medicină, Farmacie, Ştiinţe şi 
Tehnologie „George Emil Palade” din 
Târgu Mureş, cu competenţe în ultra-
sonografi e generală şi somnologie.
Dr. Monica Sudrijan va derula acti-
vitate atât în ambulatoriul de spe-
cialitate al spitalului, unde va oferi 
consultaţii, cât şi în spital, pentru 
tratarea pacienţilor în regim spita-
lizare continuă şi spitalizare de zi.

Pe scurt
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Centrul de îngrijire şi 
asistenţă pentru persoane 
adulte cu dizabilităţi Tăl-
maciu a fost reabilitat şi ex-
tins din fonduri alocate de 
Consiliul Judeţean Sibiu.

Grijă pentru 
persoanele cu nevoi 
speciale

Consiliul Judeţean Si-
biu şi Direcţia Generală 
de Asistenţă Socială şi Pro-
tecţia Copilului Sibiu au 
inaugurat marţi, 9 aprilie 
2024, o nouă investiţie re-
alizată în domeniul infras-
tructurii sociale, de aceas-
tă dată cu finanţare exclu-
siv din fonduri locale, re-
spectiv din bugetul local 
al judeţului Sibiu. Este 
vorba despre Pavilionul I 
al Centrului de îngrijire şi 
asistenţă pentru persoane 
adulte cu dizabilităţi Tăl-
maciu, care a fost reabili-
tat, recompartimentat şi 
extins, astfel încât capaci-
tatea centrului a ajuns la 
50 de locuri.

„Această investiţie es-
te o dovadă de normalita-
te, pentru că ne permite 
să venim în sprijinul per-
soanelor care au nevoie de 
îngrijiri speciale şi de su-
port în vederea reintegră-
rii lor sociale. Astfel de lu-
crări au mai avut loc la 
centrele din Agnita şi Bier-
tan, cu beneficii atât pen-
tru rezidenţi, cât şi pen-
tru personalul angajat, 
toate făcând parte din stra-
tegia de creştere a calită-

ţii serviciilor sociale din 
judeţul nostru”, a decla-
rat Daniela Cîmpean, pre-
şedinta Consiliului Jude-
ţean Sibiu.

Trei zone
Lucrările au început în 

anul 2020 şi s-au fi nalizat 
în luna noiembrie 2023, iar 
valoarea totală a investiţiei 
se ridică la suma de 9.626.773 
lei cu TVA, din care dotări-
le sunt în valoare de 280.300 
lei cu TVA.

Dacă iniţial clădirea 
avea o suprafaţă de 695 
mp, în prezent suprafaţa a 
ajuns la 1.643 mp, spaţiul 
generos oferind o capacita-
te de cazare mult mai cres-
cută, de la 16 benefi ciari la 
49, precum şi mai mult con-
fort şi siguranţă benefi cia-
rilor, care stau câte doi sau 
trei în cameră, fi ecare ca-
meră fi ind prevăzută cu ba-
ie proprie.

Clădirea existentă, cât 
şi extinderea acesteia sunt 
sectorizate funcţional pe 
trei zone. Zonă destinată 
îngrijirii medicale, inclu-
zând acces separat, filtru 
vestiar, separat pe sexe, 
cu grupuri sanitare aferen-
te, cabinet medical, cabi-
net tratamente cu capaci-
tate de 2 paturi şi grup sa-
nitar propriu

Zonă pentru cazare, cu 
acces separat, cu 19 saloa-
ne de cazare cu 2, respec-
tiv 3 paturi şi grup sani-
tar propriu dispuse astfel: 
5 camere reabilitate în clă-

direa existentă şi 14 came-
re amenajate în construc-
ţia nouă. Aici sunt prevă-
zute, de asemenea, şi spa-
ţii pentru socializare şi re-
laxare, dotate corespunză-
tor. Clădirea cuprinde şi o 
zonă de socializare desti-
nată activităţilor de grup 
pentru recreere şi pentru 
primirea vizitatorilor.

Facilităţi şi dotări
Clădirea nouă este pre-

văzută cu un spaţiu teh-
nic care asigură funcţiona-
rea optimă a utilităţilor, 
panouri solare pentru apa 
caldă şi o centrală termi-
că care funcţionează cu su-
praveghere nepermanen-
tă, panoul de automatiza-
re fiind complet echipat cu 
sistem de automatizare, 
comandă, control, protec-
ţie şi semnalizare, având 
toate accesoriile incluse. 
De asemenea, clădirea be-
neficiază de camere de su-
praveghere atât la interi-
or, cât şi la exterior, pre-
cum şi de sistem de detec-
ţie fum.

Având în vedere situa-
ţia specifi că a benefi ciari-
lor cu dizabilităţi neuropsi-
hice, pentru siguranţă şi 
accesibilitate în deplasare 
au fost realizate băi cu ac-
cesorii pentru persoane cu 
dizabilităţi, covoare tacti-
le şi mâna curentă (bare) 
pe holurile clădirii.

Totodată, Centrul a fost do-
tat integral cu mobilier, salte-
le şi aparate electrocasnice.

Condiţii moderne de cazare pentru persoanele cu dizablităţi de la CIA Tălmaciu

Comuna Sadu va avea 
primul „landscape hotel” 
din Europa. Parteneriatul 
dintre primăria comunei 
şi fi rma constructoare 
a fost semnat deja, 
iar investiţia, desi privată, 
este una exclusiv româ-
nească, valoarea proiectu-
lui fi ind aproximată 
la 3 milioane de euro.

Premieră
Valentin Ivan, primarul 

comunei Sadu, în prezenţa 
Danielei Cîmpean, preşedin-
ta Consiliului Judeţean Si-
biu, a semnat Parteneriatul 
public privat prin care se con-
cesionează o suprafaţă de te-
ren de 41.687 mp, situată în 
zona Valea Plaiului, către 
S.C. Inovasset S.R.L. Pe acest 
teren se va construi un lan-
dscape hotel dotat cu unităţi 
de cazare motorizate, care se 
vor roti în jurul propriului 
ax în funcţie de poziţia soa-
relui. Semnarea acestui par-
teneriat a fost facilitat de Si-
biu Business Agency, struc-
tură a Consiliului Judeţean 
Sibiu. Acesta va fi  primul 
„landscape hotel” din Euro-
pa, investiţie exclusiv româ-
nească cu o valoare iniţială 
de 3 milioane de euro.

Proiect prietenos 
cu mediul

„Am acceptat cu deschi-
dere solicitarea Consiliului 
Judeţean Sibiu, de a conce-
siona un spaţiu pentru un 
grup de investitori în vede-
rea construirii unui Lan-
dscape Hotel în comuna Sa-
du. Îi mulţumesc pe aceas-
tă cale doamnei preşedintă 
a Consiliului Judeţean Si-

biu, Daniela Cîmpean pen-
tru toată susţinerea şi în-
crederea pe care ni le-a acor-
dat. Această investiţie este 
o oportunitate pentru dez-
voltarea turistică a comu-
nei noastre, iar, hotelul prin 
unităţile lui modulare im-
plică integrarea în peisaj şi 
un impact scăzut asupra 
mediului. Fiecare unitate 
este adaptată la teren, fun-

daţiile sunt detaşabile, se 
utilizează materiale locale 
cu o amprentă de carbon re-
dusă, se utilizează panouri 
solare şi alte sisteme, de 
producere a iluminatului şi 
încălzirii, provenite din sur-
se regenerabile. Conceptul 
acestui hotel urmăreşte cre-
area, pentru turişti, unei 
experienţe unice, în mijlo-
cul naturii, dar cu tot con-

fortul unei hotel de lux. 
Acesta este un concept ino-
vator de hotel, care trezeş-
te simţurile prin sejururi 
experienţiale şi inspiraţio-
nale. Astfel de hoteluri exis-
tă în America de Nord, Fin-
landa, Norvegia, Spania, 
Italia, iar acesta va fi  pri-
mul în România”, a expli-
cat Valentin Ivan, după sem-
narea contractului.

Facilităţi
După emiterea autoriza-

ţiei de construire, în termen 
de 18 luni vor fi  construite 
5 unităţi de cazare exclusi-
viste a căror tehnologie va 
permite numeroase experi-
enţe, printre care rotirea 
construcţiei în direcţia dori-
tă, precum şi urcarea sau 
coborârea acesteia la un anu-
mit nivel faţă de sol.

Proiectul NCLAV este de-
rulat de compania Inovasset 
SRL, locaţia fi ind aleasă du-
pă ce, pe parcursul a doi ani 
de zile, investitorii au fost 
prospectat zona montană a 
judeţelor Prahova, Braşov, 
Sibiu, Alba şi Cluj.

Cadrul natural de excep-
ţie, apropierea faţă de auto-
stradă şi Aeroport, accesul 
facil de pe drumul judeţean 
105G, situaţia clară a regle-
mentărilor cadastrale, cât şi 
sprijinul autorităţilor locale, 
au fost principalele argumen-
te pentru ca terenul necesar, 
de peste 4 hectare, să fi e con-
cesionat investitorilor de că-
tre Primăria Comunei Sadu.

„Felicitări tuturor celor im-
plicaţi în dezvoltarea acestui 
ambiţios şi inovativ proiect de 
turism experimental”, a trans-
mis Consiliul Judeţean Sibiu.

Primul „landscape hotel” 
din Europa, pe Valea Sadului
 Astfel de hoteluri există în America de Nord, Finlanda, Norvegia, Spania, Italia, iar acesta va fi primul în România
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Dinamismul dansurilor 
populare, emoţia cântecelor 
populare şi căldura extraor-
dinară a publicului au fost 
elementele de succes ale ce-
lei de-a VII-a ediţii a Festi-
valului – Concurs al Cânte-
cului Popular Românesc „Lu-
creţia Ciobanu” de la Sibiu. 
Trofeul Festivalului a fost 
adjudecat de interpreta Ali-
ce- Olivia Ghile din Sălaj, 
iar sibianca Bianca Creţu a 
obţinut Premiul de popula-
ritate, în urma voturilor ex-
primate de spectatori.

Ediţie aniversară
Într-un omagiu adus 

Doamnei Munţilor, peste 200 
de artişti au urcat pe scena 
Festivalului-Concurs „Lu-
creţia Ciobanu”, în 8, 9 şi 10 
aprilie, în total 14 ore de 
spectacol. Silvia Macrea, di-
rectorul festivalului, a con-
ceput o manifestare dinami-
că, în cadrul căreia au făcut 
casă bună cântecele, jocul 
popular şi imaginile video 
de arhivă. „Mă bucur că pen-
tru cinstirea Lucreţiei Cio-
banu am organizat cu suc-
ces şi cea de-a VII-a ediţie 
a Festivalului. Acest festi-
val are o însemnătate spe-
cială pentru noi, Junii Sibi-
ului, căci Lucreţia Ciobanu 
a făcut parte din marea fa-
milie artistică Junii Sibiu-
lui, împreună au colindat lu-

mea şi au vorbit, prin cân-
tec şi joc, despre frumuse-
ţea tradiţiilor româneşti.

Iată că în anul 2024, în 
care se împlinesc 100 de ani 
de la naşterea Doamnei Mun-
ţilor, iar Junii Sibiului cele-
brează 80 de ani de activi-
tate neîntreruptă, artişti din 
ţara întreagă, ansambluri 
folclorice şi tineri interpreţi 
de muzică populară au ilus-
trat frumuseţea folclorului 
din România întreagă. Cal-
de mulţumiri tuturor celor 
care au făcut posibilă aceas-
tă sărbătoare a folclorului 
românesc!”, declară Silvia 
Macrea, director festival.

Laureaţii Festivalului
20 tineri interpreţi, din 

marile zone etnografi ce ale 
ţării, au intrat în concurs în 
zilele de 8 şi 9 aprilie, pen-
tru a dovedi că sunt buni pro-
motori ai cântecului popular 
românesc, ai diversităţii şi 
autenticităţii lui, că deţin ca-
lităţile vocale şi interpreta-
tive necesare pentru a acce-
de pe marile scene. Evoluţi-
ile lor au fost apreciate de 
juriul de specialitate format 
din: prof. dr. Elise Stan, et-
nomuzicolog, realizator de 
emisiuni la Televiziunea Ro-
mână – preşedintele juriu-
lui; prof. univ. dr. Ilie Moise 
– etnolog, cercetător ştiinţi-
fi c la Institutul de Cercetări 

Socio – Umane din Sibiu al 
Academiei Române; Carmen 
Popovici Dumbravă – profe-
sor de canto la Şcoala Popu-
lară de Arte din Timişoara 
şi interpretă de muzică po-
pulară; Ionuţ Fulea – inter-
pret de muzică populară, 
Preşedintele Uniunii Artiş-
tilor Interpreţi de Folclor 
muzical din România, Nine-
ta Popa Ionescu – interpre-
tă de muzică populară, dr. 
Cristian Obrejan – orches-
trator şi dirijor al orchestre-
lor ansamblurilor folclorice 
profesioniste „Cindrelul-Ju-
nii Sibiului” şi „Brâuleţul” 
din Constanţa; Ana-Maria 
Voicu, producător artistic al 
talent show-ului „Vedeta Po-
pulară”, difuzat de Televizi-
unea Română; Dorinel Gav-
riluţ- interpret de muzică po-
pulară, câştigătorul trofeu-
lui ediţiei a VI- a Festivalu-
lui – Concurs „Lucreţia Cio-
banu” şi dr. Silvia Macrea, 
director festival.

Premiile acordate în ca-
drul ediţiei 2024 sunt urmă-
toarele: Trofeul Festivalului 
– Alice- Olivia Ghile – Sălaj, 
Premiul I – Petronela Popa 
– Suceava, Premiul II – Va-
lentina Vasia Oprea – Olt, 
Premiul III – Delia Gando-
re-Vaslui, Premiul UAIFMR- 
Didi -Ionuţ Cojocariu- Sucea-
va, Premiile speciale -Ale-
xandra Ilinca Din – Argeş, 

Ştefan Ţârdea –Neamţ, Ioa-
na Şandru- Gorj, Premiile 
CJCPCT „Cindrelul-Junii” 
Sibiu- Ionela Răspop-Sibiu, 
Ana Teodora Anuţoiu –Hu-
nedoara, Premiul Special 
„Lucreţia Ciobanu”-Anda Sa-
badoş – Timiş, Premiul Şco-
lii Populare de Arte şi Mese-
rii „Ilie Micu”- Denis Cupşe- 
Maramureş, Premiul de po-
pularitate – Bianca – Andre-
ea Creţu din Sibiu.

Din pasiune pentru 
cânt şi dans

Concursul a fost urmat 
în ambele zile de spectaco-

le extraordinare de folclor, 
în cadrul cărora au evoluat 
colegi de breaslă din gene-
raţia Lucreţiei Ciobanu, in-
terpreţi sibieni, foşti lau-
reaţi ai festivalului şi gene-
raţii de dansatori din fami-
lia Junilor Sibiului. Cu to-
ţii au adus în şezătoare cân-
tecul, jocul şi voia bună, dar 
şi momente de sufl et, ce au 
evocat personalitatea Doam-
nei Munţilor.

Miercuri 10 aprilie 2024 
Junii Sibiului au susţinut 
un spectacol de excepţie, sub 
egida aniversării a 80 de ani 
de activitate neîntreruptă. 

Au avut alături tineri inter-
preţi ai scenei muzicii popu-
lare româneşti, într-un con-
cept artistic unic, semnat de 
Silvia Macrea.

Daniela Cîmpean, pre-
şedinta Consiliului Jude-
ţean Sibiu, a fostprezentă 
în sală şi pe scena festiva-
lului. Ea a oferit un dar de 
sufl et artiştilor sibieni: o 
pălărie cu pană de june, 
simbol al tinereţii, al vigo-
rii şi al forţei, simbol al Ju-
nilor Sibiului.

În cele trei seri, specta-
colele au fost prezentate de 
vedeta TVR Iuliana Tudor.

14 ore de spectacol la festivalul – concurs „Lucreţia Ciobanu" 2024

Sâmbătă, 20 aprilie, în 
satul Richiş va fi  marcată 
deschiderea sezonului 
turistic. Cu această oca-
zie este organizată „Ziua 
Porţilor Deschise”, iar 
turiştii sunt invitaţi să 
viziteze biserica fortifi ca-
tă şi împrejurimile, dar 
şi să deguste preparate 
locale. Organizatorii au 
pregătit şi alte surprize 
care nu trebuie ratate.

Ziua Porţilor Deschise
Nu rataţi ocazia unică de 

a descoperi frumuseţile şi tra-
diţiile autentice ale unui sat 
saxon ce împleteşte istoria cu 
frumuseţea peisajelor rurale 
transilvănene. Descoperiţi os-
pitalitatea localnicilor şi far-
mecul vieţii la ţară, într-un 
decor care pare desprins din 
cărţile de poveste. Este vor-
ba despre satul Richis, din 
comuna Biertan, care sâmbă-
tă, 20 aprilie, îşi redeschise 
larg porţile pentru turişti, în 
cadrul Zilei Porţilor Deschi-
se. Evenimentul va fi o cele-
brare a culturii, tradiţiei şi 
naturii, unde fiecare moment 
este gândit să vă încânte 
sufletul şi să vă îmbogăţeas-
că cunoştinţele despre aceas-
tă zonă încărcată de istorie. 
Veţi păşi într-o lume unde pa-
trimoniul cultural şi frumu-
seţea naturală se împletesc 
într-o armonie desăvârşită.

Gazda acestei întâlniri 
de neuitat va fi Green Man 
Foundation, iar parteneri 

ai evenimentului sunt „Anii 
Drumeţiei”, My Transyl-
vania şi Accademia Tem-

plare – Templar Academy 
de la Roma – Secţiunea 
Transilvania.

Richişul îşi redeschide porţile! 
Începe sezonul turistic
 Descoperiţi ospitalitatea localnicilor şi farmecul vieţii la ţară, într-un decor care pare desprins din cărţile de poveste

Ora 10.00 – 10.30 – Cuvânt de bun venit. Activităţi în 
Căminul cultural Richiş – Prezentare Green Man Foundation me-
et the team, prezentarea facilităţilor şi planurilor de viitor, pre-
zentarea Atelierelor cu tineri artişti de la Acasă la Hundorf (şi 
indirect a Festivalului „Omul verde din Richiş” din 11-14 iulie 
2024), prezentarea programului Look Up.
Ora 10.30 – 11.00 – Activităţi în Cămin – Prezentare Comisiei 
de cercetare şi introducerea vizitei în Biserică cu explicaţiile preli-
minare despre simbolurile Omului Verde şi alte simboluri celtice.
Include gustare tradiţională însoţită de un mini-concert de mu-
zică clasică susţinut de Cvintetul de coarde al Accademiei 
Templare – Templar Academy de la Roma – Secţiunea 
Transilvania condus de concert- maestrul Ioan Păuna. Vor fi in-
terpretate şi compoziţii ale lui Peter Georg Meyndt (n. 
05.01.1852 – d. 17.12.1903) fost notar şi compozitor transil-
vănean din Richiş.
Ora 11.00 – 11.30 – Vizită la Biserica Fortificată din Richis, 
pentru a aprecia frumuseţea şi măreţia sa, sau relaxează-te în 
curtea Hostelului (fosta rezidenţă a lui Peter Georg Meyndt).
Ora 11.30 – 12.30 – Vizită la Hostel (pentru cei care nu vor 
pleca în drumeţie) şi socializare.
Ora 12.30 – 14.00 – Gustare tradiţională însoţită de un mi-
ni-concert de muzică clasică susţinut de Cvintetul de coarde al 
Accademiei Templare – Templar Academy de la Roma – 
Secţiunea Transilvania condus de concert-maestrul Ioan Păuna.
Orele 15.00 şi 17.00 – Tururi în Biserica Fortificată şi Hostel 
(fosta rezidenţă a lui Peter Georg Meyndt), pentru o călătorie în 
timp şi spaţiu. Vor fi date explicaţiile despre aspectele interesan-
te ale Bisericii din punctul de vedere istoric, artistic si simbolis-
tic, precum şi de facilităţile existente şi viitoare, ori de câte ori 
va fi cazul prin membrii Fundaţiei şi voluntarii prezenţi. Cei care 
participă la drumeţie vor vizita Hostelul la întoarcere.
Ora 19.30 – Priveşte stelele ca niciodată înainte. Prima sesiune 
– experienţa Look Up, susţinută şi prezentată de Darius 
Blemovici. Plecarea spre locul de observare a cerului noaptea.
Ora 21.30 – Întoarcerea grupului Look Up la curtea Hostelului 
– foc de tabără + grătar + vin şi mini-concert de muzică clasică 
susţinut de Cvintetul de coarde al Accademiei Templare – 
Templar Academy de la Roma – Secţiunea Transilvania condus 
de concert-maestrul Ioan Păuna. Vor fi interpretate şi compoziţii 
ale lui Peter Georg Meyndt.
Închiderea programului „Ziua Porţilor Deschise – Deschiderea 
Sezonului Turistic la Richiş”.

Programul detaliat al zilei
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Filarmonica de Stat Si-
biu lansează proiectul „Ca-
merele Sibiului”! Salonul de 
Muzică al baronului Samu-
el von Brukenthal va găz-
dui, vineri, 12 aprilie 2024, 
începând cu ora 18.00, un 
concert cu lucrări compuse 
de Johann Sebastian Bach 
şi Johann Christian Bach.

Primul eveniment din ca-
drul proiectului „Camerele 
Sibiului” propune un pro-
gram muzical din creaţia fa-
miliei Bach, interpretat de 
orchestra Filarmonicii de Stat 
Sibiu sub conducerea dirijo-
rului Eduard Dąbrowski.

Câştigător al Concursu-
lui de Dirijat “Ionel Per-

lea”, Eduard Dąbrowski 
este şi un compozitor pre-
miat, lucrările sale fiind 
interpretate de Orchestra 
Naţională a Operei din 
Kiev, Orchestra Filarmo-
nicii Oltenia sau Orches-

tra Teatrului Naţional de 
Operă şi Balet “Oleg Dano-
vski” din Constanţa.

Accesul la concertul de 
vineri se face pe baza bile-
telor în valoare de 20 lei, 
disponibile la intrare.

Concert la Palatul Brukenthal

Strada Strâmtă din Gura 
Râului este exact precum 
numele: îngustă, cu lăţimi 
ce variază de la o casă 
la alta. Chiar dacă locu-i 
strâmt, aici locuieşte 
un sufl et mare, ce strânge 
bogăţie doar din bucuriile 
pe care le aduce mândrilor 
feciori din sat, dar şi sute-
lor de mii de admiratori 
ai dansatorilor 
de la Ansamblul Folcloric 
Profesionist Cindrelul – 
Junii Sibiului. 
O nouă poveste a 
Consiliului Judeţean, 
din seria ”Oameni 
şi locuri de poveste”

De la contabilitate, 
la tradiţie

Maria Berbescu este o fos-
tă contabilă care, în primii 
ani de pensie, şi-a descope-
rit talentul pentru cusut cos-
tume populare, dar şi pen-
tru celebra „peană de june” 
ce împodobeşte clopurile ti-
nerilor care au împlinit vâr-
sta de 16 ani. „Se poartă în-
tre Crăciun şi Anul Nou, la 
biserică, la colind şi la joc. 
Dar şi vara, la Festivalul 
Bujorului”, spune Maria Ber-
bescu în timp ce înşiruie 
mărgele multicolore pe o bu-
cată de sârmă.

Povestea oricărei podoa-
be începe cu o ramă metali-
că şi câteva bucăţi de sârmă 
prinse cruciş. Urmează o bu-
cată de carton, două de bu-
rete, toate învelite în „bar-
şon”, o catifea groasă, întot-
deauna de culoare roşie.

Sute de mărgele albe, co-
lorate şi chiar fosforescente 
stau aşezate în cutii trans-
parente. Aşteaptă să devină 
podoabe la pălăriile mândri-
lor feciori din Gura Râului, 
dar şi să apuce calea mari-
lor concerte pe care dansa-
torii de la „Junii Sibiului” le 
susţin în lumea largă.

„Pentru „Junii Sibiului” 
fac o peană mai specială, adi-
că mai uşoară. Pentru ei ca-
ut şi pene de păun din cele 
mai frumoase, cam 20 pen-
tru fi ecare podoabă”. Încet-în-

cet, peana de june capătă for-
mă, iar penele de păun par 
o înşiruire de ochi negri, în-
cadraţi de orbite verzui-al-
băstrui, ce-şi schimbă culoa-
rea în funcţie de lumină.

Cu gândul la posteritate
Maria Berbescu se pregă-

teşte pentru aniversarea a 
70 de ani, iar toţi cei care o 
cunosc ştiu că este o luptă-
toare. Pe când avea un an şi 
două luni, a suferit un acci-
dent în urma căruia a rămas 
fără vedere la ochiul stâng. 
„Medicii au salvat ochiul, nu 
şi văzul. Dar nu m-a împie-

dicat să fi u un om normal”, 
spune fosta contabilă care 
acum, cu infi nită mândrie, 
socoteşte că cel mai de preţ 
cadou pe care viaţa i l-a fă-
cut sunt cei doi copii care i-au 
dăruit doi nepoţi. „De fapt, 
chiar primul nepot m-a de-
terminat să mă apuc de cu-
sut. I-am cusut un costum 
popular pe când avea doi ani”, 
îşi aminteşte doamna Maria, 
privind spre micul costum 
atârnat de uşa mobilei.

Timpul are o cadenţă di-
ferită, iar trecerea lui este 
dată doar de lucrul frumos 
ce ia naştere din neobosite-

le mâini ce lucrează cât es-
te ziua de lungă: o peană de 
june înseamnă că s-au scurs 
10 – 12 zile, o pereche de 
tărsâni cu bumbureze (po-
doabe purtate de juni în ju-
rul gleznelor) – o lună, iar o 
ie cusută – 5 luni.

„Dorinţa mea este să nu 
mă uite lumea. În niciun caz 
nu este vorba despre bani, 
că rămân mai cu nimic du-
pă ce plătesc materialele”.

Cunoscută deja în lume
În curtea familiei Ber-

bescu ajung turişti aduşi de 
ghizii Anii Drumeţiei, pro-

gram prin care Consiliul Ju-
detean Sibiu promovează 
ecoturismul, punând turiş-
tii laolaltă cu producătorii 
locali. „Au venit din Germa-
nia, America, Japonia, Spa-
nia sau Italia. Îi invităm 
aici, în curte, le arătăm stra-
iele noastre, iar pe unii chiar 
îi îmbrăcăm cu ele. Le vor-
bim despre comuna noastră 
şi despre ţara asta frumoa-
să, România”.

Un costum complet din 
Mărginime, cu peană de ju-
ne şi tărsâni, a ajuns tocmai 
în Thailanda: „Pe lângă fap-
tul că fi ecare peană a dan-

satorilor a fost făcută de 
doamna Maria, am avut bu-
curia să-l îmbrăcăm şi pe re-
prezentantul României la 
„Mister Global”, pe Bogdan 
Brînzoi, sibian de origine, 
care a participat la concur-
sul mondial de frumuseţe 
masculină organizat, în 
2022, la Bangkok”, spune 
Silvia Macrea, managerul 
Centrului Judeţean pentru 
Conservarea şi Promovarea 
Culturii Tradiţionale “Cin-
drelul – Junii” Sibiu.

Nu este peană de june 
care să nu aibă, exact în 
al doilea rând al şiragului 
de mărgele, tricolorul ro-
mânesc. Este felul în care 
Maria Berbescu îşi sem-
nează bijuteriile ce fac sen-
zaţie atunci când ajung sub 
ochii privitorilor.

Învingătoare 
în lupta cu boala

De 10 ani, neobosita cre-
atoare de frumos se luptă cu 
o boală grea. A trecut cu bi-
ne de operaţie, iar acum îşi 
pune toată nădejdea în Cel 
de Sus, la care se roagă 
atunci când lucrează.

Cu fi ecare mărgea, Ma-
ria Berbescu leagă noi spe-
ranţe în mai bine şi pune o 
stavilă în calea uitării mun-
cii începute de mai bine de 
15 ani. În casele gurănilor, 
la loc de cinste, stau peane-
le celor care au fost juni şi 
care acum sunt oameni aşe-
zaţi, cu familii şi responsa-
bilităţi. Au fost mândri juni 
cu peană la clopul negru, ai-
doma talentaţilor dansatori 
de la „Junii Sibiului”.

„Acolo, în Gura Râului, 
pe strada cea strâmtă, în 
casa care adăposteşte un 
sufl et mare şi bogat, Maria 
Berbescu vesteşte lumii, 
prin meşteşugită cusătură 
neagră, dar şi prin mărge-
le multicolore, că judeţul 
Sibiu are oameni şi locuri 
de poveste!”, transmit re-
prezentanţii Consiliului Ju-
deţean Sibiu, cei care au 
spus povestea doamnei Ma-
ria Berbescu

Doamna care confecţionează 
celebrele „peane” ale Junilor
 “Dorinţa mea este să nu mă uite lumea”. O bunică uimeşte lumea cu „peana” purtată de Junii Sibiului

Pe scena celei de-a 7-a ediţii a Festivalului 
– Concurs „Lucreţia Ciobanu”, Daniela 
Cîmpean, preşedinta Consiliului Judeţean 
Sibiu, a oferit un cadou-surpriză dansatori-
lor de la Junii Sibiului: o peană de june, 
confecţionată în Gura Râului, realizată ma-
nual de Maria Berbescu.
În acest an, „Junii Sibiului” marchează 8 
decenii de activitate neîntreruptă, fi ind cel 
mai vechi ansamblu folcloric profesionist 
din România.
„Este un simbol al tinereţii, al forţei şi al 
vigorii cu care dansaţi pe scenă. Este un 
cadou pe care vi-l fac, dincolo de dragos-
tea şi respectul pe care vi le port”, a 
spus Daniela Cîmpean, la înmânarea 

„peanei de june” celui mai tânăr dansator 
al ansamblului.
La ediţia cu numărul 7 a festivalului 
„Lucreţia Ciobanu” s-au întrecut 20 de ti-
neri interpreţi care, timp de 3 zile, au ofe-
rit publicului un spectacol de zile mari.
La Gala laureaţilor, desfăşurată ieri seară, 
Daniela Cîmpean a înmânat şi Marele 
Premiu al concursului, unei interprete din 
judeţul Sălaj, Alice – Olivia Ghile. „Îţi do-
resc ca acea simbolistică a cifrei şapte, ca-
re reprezintă numărul ediţiei la care ne 
afl ăm, să te însoţească toată cariera: să fi e 
încununată de perfecţiune şi doar norocul 
să stea în calea ta”, i-a urat Daniela 
Cîmpean, tinerei soliste.

Daniela Cîmpean a oferit dansatorilor celebra „peană de june” confecţionată la Gura Râului
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MULT MAI MULT DECÂT NIȘTE SIMPLE FIRIMITURI DE VIAȚĂ ADEVĂRATĂ (199)  
„Fără Dumnezeu, fără cre-

dinţă, omul devine un animal 
raţional, care vine de nicăieri 
şi merge spre nicăieri.” (Petre 
Ţuţea) (n. 6 octombrie 1902 – 
d. 3 decembrie 1991)

Vă invit să luaţi aminte şi 
să ţineţi minte ceea ce spunea 
Omul Ţuţea

*„Când domină individul, e 
anarhie; iar când domină socie-
tatea, e tiranie. O formulă soci-
ală ideală nu s-a descoperit”. 
*„Acum se trăieşte din improvi-
zaţii, de pe o zi pe alta.” *„Pro-
testantismul e religia coborâtă 
la rangul de morală pentru gră-
diniţa de copii”. *„Libertatea au-
tonomă e de neconceput. Dova-
dă că apari, dovadă că creşti, do-
vadă că descreşti, dovadă că îm-
bătrâneşti, dovadă că mori. Eşti 
predeterminat. Şi astfel, nu-ţi 
rămâne decât să intri în spaţiul 
ocrotitor al Bisericii. Robeşte-mă, 
Doamne, ca să mă simt liber! E 
definiţia creştină a libertăţii. 
Adică eşti liber întru Dumne-
zeu, nu în tine, care eşti finit, 
şi mergi la biserică deoarece 
crezi, iar nu pentru că ştii”. No-
tă: Ţuţea îşi aminteşte cum, co-
pil fiind, visa la o scară mare, 
mare de tot, care să-l ducă aco-
lo, sus, pe una dintre stele. Fi-
ind întrebat dacă s-a simţit vre-
odată inspirat, el va răspunde 
astfel: „Niciodată! Eu sunt un 
om făcut. Un om construit cu 
sârguinţă. Două vocaţii îmi lip-
sesc: cea de erou şi cea de sfânt. 
Şi nu mă deranjează, pentru că 
nu sunt singurul”. *”Informaţia 
e modul omului de a se înşela 
pe sine”. *„Am învăţat la închi-
soare că omul e un animal stu-
pid, deoarece confiscă libertatea 
semenilor lui. Tiranul e un om 
absurd şi lipsit de ruşine. Nu îi 
e ruşine să-şi chinuie semenii. 
Omul captiv nu poate fi fericit. 
Suntem captivi în univers. Ne 
ajunge această grozăvie. Dar să 
intensifici această captivitate, 
până la nivelul puşcăriei- nu-
mai omul e capabil de asemenea 
nebunie. Nu pot să povestesc tot 
ce am suferit pentru că nu pot 
să ofensez poporul român spu-
nându-i că în mijlocul lui s-au 
petrecut asemenea monstrozi-
tăţi” *„Definiţia mea despre 
mine este: Petre Ţuţea, româ-
nul! Am apărat interesele Ro-
mâniei în mod eroic, nu diplo-
matic. Vreau să mai trăiesc pen-
tru a vedea dacă poporul român 
mai este, în sensul lui în fire”.

Notă: În concepţia lui Ţu-
ţea oamenii ar fi de patru ti-
puri: Căutătorul, Scepticul, 
Indiferentul şi Imbecilul (năs-
cut şi nu făcut), acesta din 
urmă fiind „un deşeu bio-is-
toric”. | „În generaţia mea, No-
ica (n.a.Constantin) a fost con-
siderat interesant, dar nu şi in-
teligent. Ca şi Eliade (n.a.Mircea). 
Ştiţi cine a fost inteligent în ge-
neraţia mea? Cioran (n.a.Emil). 
Este un om extrem de inteligent, 
aproape vicios. Nu este un înţe-
lept, ci un disperat. În esenţă 
este anticreştin. Însă despre N-
ae Ionescu se spune că scuipă 
inteligenţă! Două personalităţi 
din epocă s-au detestat: Nae Io-
nescu şi Blaga (Lucian). Zicea 
Nae: e unul, Blaga!...Eliade era 
vorbitor bun. Ţinea cursuri la 
catedra lui Nae Ionescu. Cu Eli-
ade am vorbit totdeauna împre-
ună şi ne-am înţeles separat. El 
a lansat un lucru ofensator pen-

tru mine: genul oralităţii!”. | 
„Sunt consolat pentru că sunt 
bătrân, că mă aşteaptă moartea 
şi că nu am mormânt. Moartea 
e necesară, dar insuportabilă. 
Nimeni nu a murit consolat de-
plin. Nu mă consolează ideea că 
voi muri. Sunt agăţat de viaţă 
cu ultimele ghiare…Nu-i cred 
pe cei care spun că mor conso-
laţi şi solemni. Doar sfinţii sunt 
capabili de aşa ceva. Nu e un 
fleac încercarea morţii. Aş vrea 
să trăiesc două sute de ani. E 
cam nereligioasă această dorin-
ţă şi această zbatere, dar nu pot 
face pe viteazul. Ei, mare brân-
ză n-aş face dacă aş mai trăi o 
sută de ani, dar nici puţin lucru 
n-ar fi. De la o vârstă, fiecare zi 
în plus e un cadou.”; *„Din toa-
tă imaginea morţii, îmi displa-
ce mormântul. Să pui pământ 
pe tine!”. | „Am avut mereu la-
şitatea de a nu avea curajul să 
mă sinucid. Din motive religioa-
se sinuciderea e ofensă adusă 
Duhului Sfânt.”: | „Sunt stări 
umane când dorinţa de moarte 
e o necesitate. E un mare para-
dox: cum să scapi în şi prin moar-
te.”. | „Ni s-a făcut onoarea de 
a muri pentru poporul român.”. 
| „Transilvania este coloana ver-
tebrală a neamului românesc”. 
Notă: Dorinţa lui era să îşi pe-
treacă ultimii ani de viaţă într-o 
mănăstire: *„Aş încheia, ciclic, 
cu o altă formă de detenţie, iz-
băvitoare”. Notă: Adică: să tră-
iască în ritmul slujbelor, să se 
trezească în sunete de toacă şi 
să adoarmă păstrând în auz ul-
timele vibraţii ale clopotului ve-
cerniei, dorind să trăiască într-o 
ctitorie domnească. Uitându-se 
la salba de mănăstiri moldove-
ne, toate zidite de domnitori, a 
ajuns la minunata definiţie da-
tă de poetul Mihai Eminescu: 
„sumă lirică de voievozi”.

Şi pentră suntem în Postul Ma-
re, să lecturăm câteva dintre gân-
durile creştineşti ale lui Petre Ţu-
ţea, aşternute pe hârtie cu mâna 
lui tremurândă. Şi nu numai de 
boală, dar şi de teama de a nu 
greşi cumva: *„Dumnezeu se si-
tuează deasupra evenimentelor 
vieţii mele. În faţa lui Dumnezeu 
nu există genii, Dumnezeu lu-
crând nu cu genii, ci cu oameni”. 
*„O babă murdară pe picioare, ca-
re stă în faţa icoanei Maicii Dom-
nului în biserică, faţă de un lau-
reat al premiului Nobel ateu- ba-
ba e om, iar laureatul premiului 
Nobel e dihor. Iar ca ateu, aces-
ta moare aşa, dihor”. | „Dumne-
zeu este creator, iar omul imita-
tor”. *„Trebuie să golim din prea 
plinul „Eului”, ca să mai intre în 
noi un pic de Dumnezeu.”. *„Eu 
cred că războiul nu e făcut de oa-
meni, e mult prea serios. Îl face 
Dumnezeu. Cum ne dă şi cutre-
mure, ne dă şi război”. *„Te în-
treb: Ştii unde poţi căpăta defi ni-
ţia omului? În templu. În Biseri-
că. Acolo eşti comparat cu Dum-
nezeu, pentru că exprimi chipul 
şi asemănarea Lui. Dacă Biseri-
ca ar dispărea din istorie, istoria 
n-ar mai avea oameni. Ar dispă-
rea şi omul”. *„Nu mă consolea-
ză că sunt român decât Dumne-
zeu, Blaga Lucian, Naie (Iones-
cu) şi răcoarea câtorva biserici”.

De-ale campaniei electorale
Câteva spicuiri din „spusele” şi 

„păţăniile” unor foşti sau actuali 
primari şi consilieri locali:

- „Dacă mă alegeţi pe mine, 
şi nu pe primarul-brigadier silvic, 

hoţ de pădure şi mare giambaş de 
cherestea, atunci o să facem o ma-
re petrecere pe stadionul de fot-
bal din capul satului, cu mici la 
grătar, cu pită şi muştar, ţuică şi 
bere pe săturate”.

- „Nu merit să mă alegeţi pe 
mine şi nici pe actualul pri-
mar, dar măcar alegeţi-o consili-
er local pe olandeza-grădinar din 
sat, să ne înveţe cum se poate trăi 
bine dintr-o mică palmă de fost 
pământ îmburuienat”.

- Cel mai cuminte şi cu mul-
tă minte dintre bătrânii con-
silieri locali ai unei mari şi bi-
ne gospodărite comune de pe 
valea sibiană a Secaşelor, spu-
nea, cam aşa: „Cetăţenii vă vor re-
alege ca primar pentru a zecea oa-
ră consecutiv, iar de data aceasta 
în unanimitate, datorită vrednici-
ei dumneavoastră şi a întregii 
noastre familii de săteni, nicide-
cum pentru partidul politic care 
vă susţine”. Morală electorală: ce-
tăţenii n-ar da greş la vot dacă 
s-ar lua după vechea zicală româ-
nească: Omul sfi nţeşte locul.

Când hoţul pare a fi  un om 
cinstit

Se spune că, de mult de tot, un 
oarecare mare împărat, stăpân 
peste multe popoare ale lumii, ar 
fi  dorit cu tot dinadinsul să afl e 
tainele furtului, pentru a şti să 
împartă şi mai corect dreptatea în 
rândul supuşilor săi. Ca urmare 
l-a chemat la el pe cel mai vestit 
dintre hoţii imperiului, cerându-i 
să-i dea lecţii. Omul s-a arătat nu 
numai mirat, ba chiar tare supă-
rat.

- Eu, hoţ? Cine ţi-a spus o ase-
menea minciună, împărate? Am 
trăit cinstit de când mă ştiu, cum 
să-ţi dau lecţii de furat?

Văzând că susţine fără înce-
tare că este nevinovat şi arătân-
du-se deosebit de indignat de ră-
utatea vecinilor săi, care-l pâ-
râseră, fireşte, pentru a-i strica 
bunul renume, omul a fost lăsat 
să plece. Nu trecuseră decât câ-
teva clipe de la plecarea lui şi 
împăratul a băgat de seamă că-i 
lipsea de pe degetul inelar o po-
doabă tare scumpă. De îndată a 
poruncit ca omul să fie prins şi 
cercetat, dar inelul nu a fost gă-
sit. Poate îl dăduse vreunui uce-
nic de-al său în ale hoţiei, gân-
diră gardienii împăratului, ho-
tărând să-l arunce în închisoa-
re, până în ziua următoare când 
va fi tras în ţeapă. Numai că 
mai marele împărat, cât fusese 
acea noapte de lungă, nu-şi gă-
sise tihna somnului odihnitor, 
aflând de la slugile sale că omul 
susţine sus şi tare că este nevi-
novat. Ca urmare, împăratul se 
sculă din patul lui şi se strecu-
ră, ca o umbră, în apropierea 
culcuşului celui întemniţat, pe 
care îl aude cum se roagă cu râv-
nă în întuneric, plângând înce-
tişor şi spunând ce mare nedrep-
tate i se făcuse. Plecat pe furiş, 
precum venise, şi adânc mişcat 
de bocetul şi ruga celui întem-
niţat şi condamnat la moarte pe 
nedrept, împăratul a hotărât, în 
sinea lui, ca în zori să-i dea dru-
mul. Apoi a adormit. În ziua ur-
mătoare, omul a fost eliberat şi 
dus în faţa împăratului. Şi-a tre-
cut ca un magician, repede, o 
mână peste alta şi a scos la ivea-
lă inelul. L-a apuctat cu două 
degete şi i l-a înmânat, cu toa-
te semnele de supunere şi res-
pect. Uimit, împăratul l-a între-
bat de ce se purtase astfel.

- Iată prima lecţie: Mi-ai ce-
rut să te învăţ, i-a spus hoţul: Un 
hoţ trebuie să se poarte întotdeau-
na ca şi cum ar fi  un om cinstit, 
care ascultă de lege şi de credin-
ţă. Iată a doua lecţie: Hoţul tre-
buie neapărat să spună că este ne-
vinovat, chiar şi atunci când nu 
mai are nicio scăpare.

Spuneţi-mi mărite împărat când 
vrei să te învăţ şi a treia lecţie?

Ghiciţi voi, cititorii, care ar fi  
cea de-a treia lecţie?

Nu-i aşa că România e plină de 
„hoţi cinstiţi”!?

Când aprinzi focul gândeş-
te-te dacă îl poţi şi stinge!

Declarativ, unii români vor, cu 
tot dinadinsul, să pară mai ro-
mâni decât în realitate, în timp 
ce, de fapt ei pleacă peste hotare 
cu milioanele, uitând să mai re-
vină de unde au plecat în lumea 
largă, lăsând loc liber emigranţi-
lor veniţi de peste tot şi de nică-
ieri. Şi o altă constatare, în ace-
laşi context al realităţilor zilni-
ce: căutarea cifrei ideale de refu-
giaţi pentru fi ecare ţară în parte 
a Uniunii Europene, a ocupat şi 
continuă să ocupe, dialogul-mo-
nolog arţăgos al mai marilor ofi -
cialităţi europene, acestea părând 
a fi  uitat că vinovate sunt chiar 
marile puteri militare şi ecomice 
ale lumii, cele care au provocat 
„revoluţiile şi războaiele” ca-
re au omorât oameni nevinovaţi 
sau i-au pus pe drumuri

În satele văii sibiene ale 
Văii Hârtibaciului, acei tare 
înpuţinaţi şi îmbătrâniţi ţărani 
români muncesc şi trăiesc la fel 
ca peste tot în această ţară! Adi-
că: când mai greu, când mai u-
şor: când mai bine, când mai rău; 
când mai veseli, când mai trişti; 
când mai sănătoşi, când mai be-
tegoşi şi suferinzi. Şi cu toate că 
sunt precum toţi ţăranii de pre-
tudieni, mulţi dintre plugarii hâr-
tibăceni ajung să fi e nonagenari. 
Ca urmare, cel puţin 50 dintre 
ei se apropie de vârsta de 100 de 
ani. Satele cu cei mai longevivi 
locuitori fi ind Dealu Frumos, Ră-
văşel, Ighişu Vechi, Ţichindeal, 
Ghijasa de Jos, Şomartin, Alţâ-
na, Ilimbav, Chirpăr, Retiş, Ze-
liştat şi Nou Român. O posibilă 
explicaţie o găsim în respectarea 
cu sfi nţenie a posturilor creştine 
din fi ecare An Bisericesc, iar din 
mâncărurile lor preferate, de dul-
ce, nu lipseşte telemeaua şi brân-
za de burduf din lapte de oaie; 
mămăligile fi erbinţi cu păpăra-
dă din ouă proaspete de găină; 
ciorbele de crumpene (cartofi ), 
de fasole păstăi şi de urzici înn-
ăcrite şi aromate cu frunze mu-
rate de tarhon şi leuştean; faso-
lea frecată, usturoiată şi asorta-
tă cu ceapă prăjită şi înroşită cu 
boiaua de ardei puţin pişcoşi; 
precum şi tocăniţele la ceaun din 
carne şi său de oaie.

Ioan Vulcan-Agniţeanul

Tot urcând şi coborând pe întortocheata scară a vieţii, omul din imaginea alăturată a 
păşit, de curând, peste cea de-a 89-a treaptă a vieţii sale, mărturisind că este plugar, 
grădinar şi îngrijitor de animale din născare, iar de mai bine de şase decenii radioreporter 
şi gazetar din întâmplare. Răstimp în care, străbătând uliţe şi hotare de sate şi cătune a 
rămas încântat de oamenii care purtau în glasurile lor melodicitatea graiului românesc, 
care se îmbrăcau în frumuseţea straielor ţărăneşti şi se îmbunau din înţelepciunea slujbelor 
religioase şi cântărilor bisericeşti. Apoi, toate aceste amintiri le-a adăpostit în cuvintele-cu-
vântătoare ale unui simbolic ciclu de scrieri gazetăreşti, semnat: Ioan Vulcan-Agniţeanul.
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Povestea lumânării 
M-aţi aprins şi vă uitaţi gânditori la lumina mea. Sim-

ţiţi bucurie în sufl et? În mod sigur eu mă bucur, pentru că 
am un sens numai când ard. Nu sunt tristă, chiar dacă ar-
zând, am devenit mai mică.

De fapt eu am doar două posibilităţi: Prima, e să rămân 
întreagă. Asta ar însemna să nu fi u aprinsă şi atunci nu 
mă micşorez, dar nici nu-mi împlinesc rostul meu.

A doua, ar fi  să răspândesc lumină şi căldură şi prin as-
ta să mă dăruiesc chiar pe mine însumi. Asta e mult mai 
frumos decât să rămân rece şi fără rost. Şi voi, oamenii, 
sunteţi la fel. Când trăiţi numai pentru voi, sunteţi lumâ-

narea neaprinsă, care nu şi-a împlinit rostul. Dar dacă dă-
ruiţi lumină şi căldură, atunci aveţi un sens. Pentru asta 
trebuie să daţi ceva: iubirea, adevărul, bucuria, încrede-
rea şi dorurile pe care le purtaţi în inimă. Să nu vă temeţi 
că deveniţi mai mici. Asta e o iluzie. Înlăuntrul vostru e 
mereu lumină.

Gândiţi-vă, cu pace în sufl et, că sunteţi ca o lumânare 
aprinsă. Eu sunt numai o simplă lumânare aprinsă. Sin-
gură luminez mai puţin. Dar când suntem mai multe îm-
preună, lumina şi căldura sunt mai puternice. Şi la voi oa-
menii e tot aşa, “împreună luminaţi mai mult”.

POVESTIRI CU TÂLC 

SUDOKU

FABULA

Lacrimile sunt sănătoase 
Ochi sensibili la atingere sau lumină, iritaţi, senza-
ţie de arsură sau de nisip sub pleoape – sunt câteva 
dintre simptomele sindromului ochilor uscaţi. Prin-
tr-o simplă clipire, ochii sunt acoperiţi de o peliculă 
foarte fină, care îi hidratează şi protejează pe o dura-
tă de timp. Dacă aceasta dispare, este insuficientă sau 
îşi pierde din calităţi, ochiul rămâne lipsit de protec-
ţie faţă de acţiunea mediului înconjurător, a agenţi-
lor infecţioşi şi alergeni. Netratat, sindromul ochilor 
uscaţi poate duce, în timp, la afecţiuni grave, cu pier-
derea vederii.

Ochi uscaţi
Testul Schirmer Acesta constă în măsurarea gradului 
de umezire a ochiului cu ajutorul unei benzi de hâr-
tie de filtru, plasată în interiorul pleoapei inferioare 
(sacul conjunctival). Manevra se execută după ce a 
fost picurat anestezic în ochi, pentru a preveni lăcri-
marea cauzată de corpul străin (banda de hârtie). Me-
toda este folosită de peste un secol. Testele mai noi şi 
de mai mare fineţe sunt acelea care măsoară conţinu-
tul de lactoferina, o moleculă legată de producţia la-
crimală, sau cantitatea de lysozymă, o enzimă care se 
găseşte de obicei în fluidul lacrimal. Se mai pot face 
teste şi cu ajutorul unor substanţe colorante, picura-
te în ochi. În două minute, acestea ar trebui să ajun-
gă, prin fluxul lacrimal, în fosele nazale. Dacă lichi-
dul este insuficient, colorantul poate fi evidenţiat mai 
mult timp în ochi.

Cauze
n Uităm să clipim. Orice diminuare a frecvenţei cu ca-
re clipim duce la accentuarea uscăciunii ochilor. Lu-
crul (sau joaca!) la calculator este primă activitate res-
ponsabilă de perturbarea reflexului de a clipi.
n Vârsta înaintată. „Producţia“ de lacrimi se micşo-
rează o dată cu înaintarea în vârstă (la 65 de ani pro-
ducem cu 60% mai puţine lacrimi decât la 18).
n Mediul agresiv. Altitudinea, lumina puternică a soa-
relui, căldura şi frigul excesiv, vântul uscat agravea-
ză uscarea ochilor; la fel, aerotermele, aparatele de 
aer condiţionat, ventilatoarele, uscătoarele de păr.
n Lentilele de contact sunt o cauză importantă a us-
căciunii ochilor, aceasta fiind, la rândul ei, principa-
lul motiv de disconfort la purtarea lentilelor.
n Unele tratamente (medicamente). Antiinflamatoa-

rele, antihistaminicele, diureticele etc. scad abilitatea 
organismului de a produce lacrimi.
n Artrita reumatoidă. Dacă suferi de artrită, este foar-
te probabil să suferi şi de uscăciunea ochilor.

Sfaturi
n Clipeşte, clipeşte, clipeşte! Cititul, privitul la tele-
vizor, la ecranul computerului, cusutul sunt activităţi 
în timpul cărora oamenii uită să clipească. Ia-ţi câte 
o pauză de câteva minute la fiecare oră, în care să ţii 
ochii închişi ori să clipeşti în voie.
n Acoperă-i cu o batistă caldă. Dacă ţi se usucă ochii 
din când în când, încearcă să scapi de acest inconve-
nient acoperindu-i cu comprese calde timp de cinci-ze-
ce minute, de două-trei ori pe zi. Căldura stimulează 
producţia de lacrimi. 
n Păcăleşte-i cu... lacrimi artificiale! Pentru uscăciu-
nea cronică, medicii recomandă lacrimile artificiale, ca-
re se găsesc în farmacii. Dacă e nevoie să le foloseşti 
de mai multe ori pe zi, alege o formulă fără conservanţi. 
n Fereşte-i de foehnuri şi ventilatoare. Manevrează 
cu grijă uscătoarele de păr (cât mai departe de ochi). 
În avion, unde aerul este, oricum, foarte uscat, redi-
recţionează curentul de aer condiţionat de deasupra 
capului. În exterior, poartă ochelari de soare. 

Cei doi măgari
Doi măgari, unul încărcat cu aur, iar altul cu ovăz, mer-

geau liniştiţi pe drumul lor. Deodată, doi bandiţi apărură 
în faţa lor pentru a fura comoara. Cum măgarul se împo-
trivea, hoţii îl ciomăgiră până căzu la pământ.

– Sărmanul de mine! – se plângea măgarul – şi când te 
gândeşti că tu, tovarăşul meu de drum, n-ai păţit nimic!

– Nu întotdeauna îţi prieşte o muncă de seamă – îi zi-
se celălalt măgar.

Morala acestei fabule: Bogăţiile atrag întotdeauna hoţii.

Pasta vodka rigatoni
Ingrediente: 60 ml ulei măsline extra-virgin, 4 – 6 că-

ţei usturiu, tocaţi mărunt, 1 – 2 ardei iuţi, fără seminţe, 
tocaţi mărunt – opţional, 800 g de roşii, fără pieliţe, toca-
te mărunt, 50 ml de vodcă, 125 ml smântână, 1/4 cană pă-
trunjel tocat mărunt, sare şi piper după gust, 450 g de ri-
gatoni, preparate conform instrucţiunilor de pe pachet

Mod de preparare: Alegeţi un vas care să poate cuprin-
de pastele. Puneţi uleiul şi rumeniţi usturoiul şi ardeiul 
iute. Adăugaţi roşiile şi fi erbeţi fără capac 15 minute. Adă-
ugaţi vodca şi smântâna şi amestecaţi. Daţi deoparte va-
sul de pe foc şi adăugaţi pătrunjelul şi pastele. Adăugaţi 
sare şi piper după gust. Amestecaţi şi lăsaţi să se linişteas-
că 2 minute. Serviţi imediat.
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Nu te certa, nu blestema, 
nu înjura. Cei care înjură 
se aseamănă celor care 
au scuipat faţa Domnului 
nostru Iisus Hristos în 
timpul pătimirii Sale. 
„Opreşte-ti limba de la 
rău şi buzele tale să nu 
grăiască vicleşug. 
Fereşte-te 
de rău şi fă binele, caută 
pacea şi o urmează 
pe ea” (Psalmi 33, 12-13).

Efort continuu
Sfântul Apostol Pavel ne 

învaţă că, dacă luptăm du-
pă regulă, câştigăm. El ne 
pune în faţă pe cei ce alear-
gă la curse. Atunci, ca şi 
astăzi, exista acest sport. 
El ne spune că cel care nu 
se osteneşte la concurs du-
pă regula jocului, se oste-
neşte zadarnic, pentru că 
nu va câştiga.

Şi noi suntem într-un 
concurs, într-un efort con-
tinuu: vrem să câştigăm 
Împărăţia Cerurilor. Hris-
tos ne-a învăţat că aceas-
ta o câştigăm prin post, 
prin rugăciune, prin lucra-
rea faptelor bune.

Însă şi postul şi rugăciu-
nea şi lucrarea faptelor bu-
ne au regulile lor, au porun-
cile lor. Spre exemplu, fap-
ta bună făcută pentru a fi  
lăudat de oameni nu aduce 
plată de la Dumnezeu. Ru-
găciunea neînsoţită de fap-
ta bună, rugăciunea în ca-
re mintea zboară, sunt mo-
mente pierdute, timp care 
nu a folosit. (…)

Înfrânare, 
împăcare

Iată aici câteva reguli ale 
postului: să fi m cu luare amin-
te, căci, dacă nu respectăm 
regulile, nemâncarea noastră 
este zadarnică. Înfrânează-te 
de la mâncare, băutură şi de 
la orice plăcere trupească. 
Posteşte nu numai de buca-

te, ci şi de păcate, înfrânea-
ză-ţi cele cinci simţuri (văzul, 
auzul, pipăitul, gustul, miro-
sul), ca să fi i asemenea „fe-
cioarelor celor înţelepte“ din 
Evanghelie. (…)

Nu ţine ură, vrăjmăşie 
sau invidie. Calcă-ţi pe ini-
mă, mergi şi te împacă cu 
toată lumea şi mai ales cu 
cei cărora le-ai greşit. Iartă 
din toată inima ta, pentru 
ca şi Dumnezeu să te ierte 
pe tine. Urăşte păcatul şi 
fugi de el, dar nu urî pe pă-
cătos şi nu-l dispreţui, ci-l 
compătimeşte. „Cel ce urăş-
te pe fratele său este în în-
tuneric şi umblă în întune-
ric şi nu ştie încotro se du-
ce, pentru că întunericul a 
orbit ochii lui” (I Ioan 2, 11).

Spovedanie, rugăciune
Spovedeşte-te cât mai 

grabnic la preotul tău du-

hovnic şi nu-l schimba. Măr-
turiseşte toate greşelile şi 
patimile, gândurile şi inten-
ţiile rele. Ai grijă, păcatul cel 
mai mare este cel care te stă-
pâneşte pe tine. (…)

Nu te certa, nu blestema, 
nu înjura. Cei care înjură se 
aseamănă celor care au scui-
pat faţa Domnului nostru Ii-
sus Hristos în timpul păti-
mirii Sale. (…)

Roagă-te cu smerenie 
în fiecare zi, dimineaţa, 
seara şi de câte ori poţi. 
Roagă-te şi pentru binele 
duşmanilor, împlinind ast-
fel porunca Domnului şi 
El îţi va da pace în suflet, 
bucurie şi înţelegere du-
hovnicească. „Iubiţi pe 
vrăjmaşii voştri, binecu-
vântaţi pe cei ce vă bles-
temă, faceţi bine celor ce 
vă urăsc şi rugaţi-vă pen-
tru cei ce vă vatămă şi vă 

prigonesc, ca să fiţi fiii Ta-
tălui vostru Celui din ce-
ruri” (Matei 5, 44-45).

Milostenie
Fă milostenie după pu-

terile tale, adică ai milă de 
alţii, ca şi Hristos să aibă 
milă de tine. Ajută orfanii, 
văduvele, săracii, familiile 
nevoiaşe sau cu mai mulţi 
copii, fără a-i judeca pen-
tru lipsurile lor.

Întoarce la credinţă pe 
cel căzut ori neştiutor, dă-
ruindu-i un sfat bun, o car-
te de zidire sufletească, o 
candelă sau o icoană, în-
deamnă la o faptă bună şi 
vino împreună cu el la Sfân-
ta Spovedanie. „Cel ce a în-
tors pe păcătos de la rătă-
cirea căii lui îşi va mântui 
sufletul de moarte şi va 
acoperi mulţime de păca-
te” (Iacob 5, 20).

Mergi şi vizitează un bol-
nav, un suferind, un infi rm 
sau un neputincios. Uşurea-
ză suferinţa şi vei putea să 
auzi şi tu, la Judecată, che-
marea Mântuitorului de a 
moşteni Împărăţia Cerurilor, 
întrucât «bolnav am fost şi 
M-aţi cercetat» (Matei 25, 36).

Neuitare
Pomeneşte şi fă milos-

tenie pentru cei adormiţi, 
după rânduielile Bisericii, 
în semn de iubire, recu-
noştinţă şi neuitare faţă 
de ei. Milostenia ta le va 
ajuta lor şi va îmbogăţi 
sufletul tău. (…)

Ai grijă să nu te mân-
dreşti cu postul tău şi cu 
nimic din ceea ce faci bun, 
ci în fiecare zi să spui: «Slu-
gă netrebnică sunt, pentru 
că am făcut numai ceea ce 
eram dator să fac» (Luca 
17, 10). „Dacă postul a fost 
necesar în Rai, cu atât mai 
mult este necesar în afară 
de Rai. Dacă a fost un me-
dicament util înainte de 
rană, cu atât mai mult es-
te util după rană” (Sfân-
tul Ioan Gura de Aur). Fă 
din ziua împărtăşirii tale 
cu Sfântul Trup şi Sânge 
al Mântuitorului Hristos 
cea mai fericită sărbătoa-
re a vieţii tale, trăind bu-
curia Învierii. (…)

Sfântul Ioan Scărarul
Prăznuim astăzi pe 

Sfântul Ioan Scărarul, 
unul din sfinţii prăznuiţi 
în Duminicile speciale ale 
Postului Mare. Îl prăznu-
im pentru că a fost pildă 
pentru postire, pildă pen-
tru îndreptare. Îl prăznu-
im în Duminica a patra 
din Post, pentru că el a 
scris o carte de la care îi 
vine şi numele, Ioan Scă-
rarul; cartea lui s-a numit 
„Scara”. Acolo el descrie 
33 de virtuţi, în 33 de ca-

pitole, ca pe o scară pe ca-
re urcă omul.

Călugării pe care el i-a 
condus, în mănăstirea lui, 
au înţeles această chema-
re, de a urca treaptă cu 
treaptă virtuţile, pentru 
ca, în cele din urmă, să 
ajungem la credinţă, la nă-
dejde şi la cea mai puter-
nică virtute: dragostea. (…)

Toţi suntem aşteptaţi
Am făcut până acum efor-

tul de a posti. Dacă nu l-am 
făcut, să-l facem de aici îna-
inte. Dumnezeu ne va primi 
şi pe aceia care postim de azi 
înainte. În noaptea Învierii 
vom auzi această chemare: 
„Veniţi, toţi care aţi postit 
de la început, de la mijlocul 
postului, care aţi postit chiar 
numai din ceasul al 11-lea, 
veniţi şi cei din ceasul al 
12-lea”. Aşa va zice Biserica 
în noaptea Învierii, prin gu-
ra Sfântului Ioan Hrisostom. 
Toţi suntem aşteptaţi, pen-
tru că nu ştim dacă acela ca-
re a postit mai puţin nu cum-
va e mai plăcut la Dumne-
zeu decât cel care a postit 
mult şi fără să respecte re-
gulile, poruncile postului.

Fără să judecăm
De aceea, noi nu ne ames-

tecăm şi nu judecăm pe ni-
meni: nici pe cel ce a pos-
tit, nici pe cel ce n-a pos-
tit, nici pe cel ce a postit 
mult, nici pe cel ce a pos-
tit puţin; fi ecare după pu-
terea lui. Important va fi  
să vedem în fi nalul postu-
lui dacă s-a schimbat ceva 
în noi prin nemâncare. Iar 
dacă nu, ne-am oprit za-
darnic de la o mâncare sau 
alta, pentru că am rămas 
aceiaşi, iar Dumnezeu nu 
iubeşte nemâncarea, ci 
schimbarea omului.

Pr. Nicolae Tănase
(Titlul şi intertitlurile 

aparţin redacţiei)

ACTUALITATEA EVANGHELIEI | Predică la Duminica a IV-a din Post (a Sfântului Ioan Scărarul)

Dumnezeu nu iubeşte nemâncarea…

Provocarea în societatea 
contemporană, cu o puter-
nică înclinaţie spre materi-
alism, este de ne a simplifi -
ca viaţa, astfel încât un 
părinte să se poată dedica 
complet hrănirii atât din 
punct de vedere fi zic, cât şi 
religios a copiilor. Ei sunt 
orientaţi să înveţe prin 
observare. Voi sunteţi 
modelele cu care copiii îşi 
vor începe viaţa. Faceţi ca 
aceste modele să fi e cât 
mai apropiate de 
Dumnezeu cu putinţă.

„Nu mai am timp“
Astăzi trăim o viaţă foarte 

stresantă şi extenuantă, încât 
mulţi zic: „Nu mai am timp 
nici măcar de rugăciune. La 
sfârşitul zilei sunt atât de obo-
sit!”. Cât despre copii, există o 
tendinţă în zilele noastre, şi 
anume că ambii părinţi trebu-
ie să lucreze, tendinţă care a 
devenit o problemă serioasă. 
Singura soluţie de rezolvare a 

acestei probleme este să îţi fi -
xezi bine în viaţă priorităţile. 
Ca să trăieşti o viaţă echilibra-
tă, trebuie să te străduieşti să 
ţi-o simplifi ci. Mai întâi vezi 
de ce e necesar ca o mamă să 
muncească, în timp ce copiii 
rămân acasă. Este cu adevă-
rat o necesitate, sau este o do-
rinţă de înavuţire?

Mama
Sfântul Paisie Aghioritul 

sfătuia: Este mai bine pentru 
o mamă să se ocupe de creşte-
rea copiilor… O mamă (dacă 
nu lucrează cu normă întrea-
gă) are timp să le vorbească 
copiilor săi despre Hristos; le 
poate citi Vieţile Sfi nţilor. Ast-
fel, în acelaşi, timp se va ocu-
pa şi de formarea sa spiritua-
lă, şi îşi va şelfui sufl etul, îl va 
face plin de strălucire duhov-
nicească. Viaţa spirituală a ma-
mei va ajuta într-un mod as-
cuns sufl etele fi ilor săi. Astfel, 
copiii săi vor trăi bucuroşi, iar 
ea va fi  fericită, pentru că Îl va 

avea pe Hristos în inima ei. 
Dacă o mamă nu va găsi timp 
să rostească măcar „Sfi nte 
Dumnezeule…”, cum poate ea 
să aştepte să fi e sfi nţiţi copiii 
ei? Când face treburile casni-
ce, nu se poate ruga oare în 
acelaşi timp? Pe mine mama 
m-a învăţat rostirea rugăciu-
nii lui Iisus. Când eram copii 
şi eram neastâmpăraţi, şi ma-
ma era cât pe ce să ne certe, 
îmi aminteam că spunea: 
„Doamne Iisuse Hristoase, mi-
luieşte-mă pe mine păcătoa-
sa”. Când punea pâinea în cup-
tor, spunea: „În numele Dom-
nului Iisus Hristos şi al Fecioa-
rei Maria”. Şi oricând croşeta 
sau cocea pâine spunea per-
manent rugăciunea lui Iisus. 
În acest fel, ea era blagoslovi-
tă, la fel şi pâinea şi mâncarea 
pe care o făcea, dar şi cei care 
mâncau din ele mai târziu.

Rolul mamei
Mă întreb dacă în societa-

tea contemporană ne dăm sea-

ma cât de importantă este edu-
caţia religioasă. Sfi nţii Părinţi 
ai Bisericii ne spun că rolul 
tradiţional al mamei este unul 
foarte important. Sfântul Pai-
sie zicea: „Devotamentul ma-
mei în cadrul familiei are o 
semnifi caţie importantă. Da-
că mama este smerită şi are 
frică de Dumnezeu, viaţa fa-
miliei este liniştită”. Provo-
carea în societatea contem-
porană, cu o puternică încli-
naţie spre materialism, este 
de ne a simplifi ca viaţa, ast-
fel încât un părinte să se poa-
tă dedica complet hrănirii a-
tât din punct de vedere fi zic, 
cât şi religios a copiilor. Ei sunt 
orientaţi să înveţe prin obser-
vare. Voi sunteţi modelele cu 
care copiii îşi vor începe via-
ţa. Faceţi ca aceste modele să 
fi e cât mai apropiate de Dum-
nezeu cu putinţă.

Citea presa
Un bun prieten mi-a spus 

o povestioară din prima peri-

oadă a căsniciei lui. Avea obi-
ceiul de a nu merge în fi eca-
re duminică la Biserică, ci 
dimpotrivă, după ce soţia şi 
copiii plecau la Biserică, se 
trezea şi citea presa din acea 
zi, în linişte. Într-o zi, fi ul cel 
mai mic i-a zis mamei sale: 
Abia aştept să ajung la fel de 
bătrân ca tata. Atunci nu va 
mai trebui să mă trezesc în 
fi ecare duminică şi să merg 

la Biserică. Voi putea rămâ-
ne acasă să-mi citesc ziarul 
în linişte. Tatăl, auzind ceea 
ce fi ul cel mic i-a spus mamei, 
şi-a dat seama de greşeala pe 
care o făcuse. Şi-a dat seama 
că era un exemplu negativ 
pentru copilul său. Din acea 
zi înainte nu a mai lipsit nici 
o zi de la Biserică. 

(Sf. Cuv. Paisie 
Aghioritul)

Când creşti copii, cum să-ţi mai faci timp pentru rugăciune?

(săptămâna 12 – 18 aprilie)
12 V  †) Sf. Mc. Sava de la Buzău; Sf. Ier. Vasile Mărturisitorul, episcop 

de Parion
13 S  Sf. Sfi nţit Mc. Artemon; Sf. Mc. Elefterie Persul (Pomenirea morţilor)
14 D  †) Sf. Ier. Pahomie de la Gledin, episcopul Romanului; Sf. Ier. Martin 

Mărturisitorul, episcopul Romei; Sf. Mc. Tomaida. Duminica a 4-a din 
Post (a Sf. Cuv. Ioan Scărarul); Ap. Evrei 6, 13-20; al Cuviosului: 
Efeseni 5, 8-19; Ev. Marcu 9, 17-32 (Vindecarea fi ului lunatic);a 
Cuviosului: Matei 4, 25; 5, 1-12 (Predica de pe munte – Fericirile); 
glas 4, voscr. 1

15 L  Sf. Ap. Aristarh, Pud şi Trofi m; Sf. Mc. Crescent ¦
16  M Sf. Mc. fecioare Agapia, Irina şi Hionia
17  M Sf. Sfi nţit Mc. Simeon, episcopul Persiei (Denia Canonului Mare)
18  J Sf. Cuv. Ioan, ucenicul Sfântului Cuv. Grigorie Decapolitul

Calendar Creştin Ortodox



12 – 18 aprilie 2024 | Mesagerul de Sibiu  PUBLICITATE 11

Scanează codul QR 
cu smartphone-ul 

sau tableta pentru a 
citi cele mai noi ştiri 

din Sibiu!

Trimiteți textul prin mesaj 
la telefon 0731.361.966 (tarif normal), 

iar anunțul va apărea în următoarea 
ediție tipărită a ziarului. Oferta se 
adresează doar persoanelor fi zice.

Anunțuri GRATUITE 
prin SMS! 
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Târg de produse bio

În fi ecare vineri, între orele 11.00 şi 18.00, în Piaţa 
Huet are loc târgul de produse bio, unde sibienii pot 

găsi legume, fructe, produse din lapte şi produse apicole.
Evenimentul este organizat de Biserica Evanghelică şi 

SC Pieţe Sibiu S.A.

s.c. LEGOCOM IMPEX S.R.L

tel: 0745/253.789
str. Dinamului nr.5, Sibiu

• Legătorie arhivistică
conform legii 16/1996

• Legătorie proiecte  

• Recondiționat cărți

IMOBILIARE

¤ Închiriez pe termen lung a-
partament 3 camere, hol, bu-
cătărie, două băi, balcon, zo-
nă Spital-Gară, mobilat și uti-
lat (pretabil pentru locuință, 
birouri, cazare muncitori, ca-
binet medical sau alte varian-
te). Prețul zonei. Telefon 
0745647800.

¤ Vând casă în Șeica Mare, 
patru camere, bucătărie, 
dependințe, curte, grădină, 
suprafață totală 1100 mp. 
Informații la tel. 0741078971.

ANGAJĂRI

¤ Pensiunea Mirani caută co-
laboratori ospătari/ajutori de 
ospătari, pentru perioada verii 
și evenimente. Tel.: 
0741-225.865

¤ Execut lucrări de finisări în 
construcţii, gresie, silicoane, 
acril, faianţă, gleturi, zugră-
veli, montări uși, montări 
parchet laminat, izolaţii exte-
rioare cu polistiren, decorati-
vă, putz șape, hidroizolări, 
betoane, rigips, casetări, 
etc... Telefon 0766-307.584

SCHIMBURI

¤ Schimb casă în Porumbacu 
de Sus cu o garsonieră în Sibiu. 
Tel. 0746 085573. (10.10)

AUTO

¤ Vând VW Golf 5, an fab. 
2006, preţ 2690 euro, nego-
ciabil. Tel.: 0744-890.180

Vând 4 cauciucuri de vară ru-
late foarte puțin.
Dimensiuni 195/60 R15 cu 
jențe de aliaj cu 4 găuri și ca-
pace pentru Ford Fusion.
Preț 900 lei, negociabil.
Telefon: 0748042003

¤ Vând VW Golf 5, an fab. 
2006, preţ 2690 euro, nego-
ciabil. Tel.: 0744-890.180

SERVICII

¤ Transport basculabil agregate 
de balastieră – nisip, balast, 
sort, piatră spartă etc., la un 
preţ convenabil, negociabil. Te-
lefon 0751-074.414

Executăm următoarele lucrări: 
acoperișuri ţiglă metalică – 

ceramică, vopsitorie, mansar-
dări, reparaţii de urgenţă. In-

formaţii la telefon 
0734.828.671

FORAJE, PUŢURI, APĂ
DENISIPĂRI
PRELUNGIRI 

PILONI FORAŢI
CURĂTĂM ŞI ADÂNCIM 

FÂNTÂNI

Telefon : 0768177886

¤ Realizez Pedichiura Medi-
cală pentru piciorul diabetic 
cu călcâie crăpate, unghii în-
carnate sau îngroșate și bă-
tături. Mă deplasez la domi-
ciliul clientului. Programări la 
telefon 0727-929.506

¤ COȘ FUM SIB S.R.L. Servicii 
profesioniste curăţare și inspec-
ţie: coșuri de fum, șeminee, ca-
zane, sobe. Tel.: 0741-781.582

TERENURI

¤ Vând 2306 mp teren intravi-
lan cu deschidere de 32 m la 
râu, respectiv la stradă asfaltată 
și 72 m în adâncime în Porum-
bacu de Sus. Terenul are utili-
tăţi. Relaţii la tel. 0771061837.

¤ Vând 6018 mp teren în curs 
de trecere în intravilan la Arpașu 
de Sus lângă Păstrăvăria Albota. 
Deschidere 120 m la râu / 50m 
la stradă asfaltată. Relații la tel. 
0771061837.

ELECTROCASNICE

¤ Vând mașină de spălat vase 
„Arctic”, în stare foarte bună, în 
Sibiu.. Tel. 0765581362.

DIVERSE

¤ Vând stofe, postav, dăsagi și 
trăiști. Tel. 0733-490.640

¤ Societate comercială vinde 
umerașe vrac (confecţionate 
din plastic, lemn, metal), diver-
se modele import Germania. 
Preţ avantajos. Informaţii la te-
lefon 0744.522.563.

ANIMALE

¤ Vând porci (burlicași). 
Tel.: 0748-969.257

¤ Vând porci, rasă de carne, 
greutate 100-120 kg. Tel.: 
0747-194.828.

ANUNŢ LICITAȚIE PUBLICĂ

Primăria oraşului Cisnădie, cod fi scal 4406002, cu se-
diul in orașul Cisnădie, P-ţa Revoluţiei nr. 1, tel 0269561147, 
fax 0269561012, anunţă organizarea unei licitaţii publice 
în data de 15.05.2024, ora 12.00, pentru închirierea prin 
licitaţie publică a unor imobile cu destinaţia „Bar-restau-
rant 30 mp şi terasă 100 mp“ din domeniul public al ora-
șului Cisnădie, în Cisnădie, str. Măgurii FN din cadrul bazei 
sportive Cisnădie, în conformitate cu Hotărârea Consiliului 
Local Cisnădie nr.106/2024.

Ofertele se depun până la data de 14.05.2024 orele 11.00.
Documentaţia de licitaţie, se poate procura contra cost 

de la sediul instituţiei.

Contravaloarea documentaţiei este de 100 lei RON.
Taxa de participare este în valoare de 100 lei RON.
Garanţia de participare este în valoare de 200 lei RON.

ANUNŢ PUBLIC

Primăria Orașului Cisnădie anunță începerea lucrărilor în 
data de 12.04.2024 conform Autorizației de Construire nr. 
40 din 13.03.2024 cu titlul „Reabilitare, Modernizare Ilumi-
nat Public de pe str.Târgului şi reţele electrice aparţinând 
DEER – Sucursala Sibiu, Oraş Cisnădie, Judeţul Sibiu.“

ANUNŢ PUBLIC

Primăria Oraşului Cisnădie anunţã începerea lucrãrilor 
în data de 12.04.2024 conform Autorizaţiei de Construire 
nr. 39 din 13.03.2024 cu titlul „Reabilitare, Modernizare 
Iluminat Public de pe str.Unirii şi reţele electrice aparţinând 
DEER – Sucursala Sibiu, Oraş Cisnădie, Judeţul Sibiu“

TURSIB S.A ANGAJEAZĂ DIRECTOR ECONOMIC

Tursib S.A, compania de transport 
public în comun din Sibiu angajează 
director economic.

Toate detaliile cu privire la desfășurarea procesului de 
recrutare, condiţiile obligatorii de îndeplinit, documente 
necesare pentru înscriere precum și criteriile de evaluare/
selecţie fi nală a candidaţilor sunt disponibile pe site-ul 
www.tursib.ro în secţiunea „Carieră”.

Dosarul de candidatură se poate depune până în data 
de 10.05.2024, ora 12:00, la Registratura Societăţii TUR-
SIB S.A. din Sibiu, Strada Munchen, numărul 1.

Te aşteptăm în echipa noastră!

ANUNŢ AUTORIZAŢIE DE MEDIU

În conformitate cu O.U.G 195/2005 privind protecţia 
mediului, aprobată prin Legea 265/2006, cu modifi cările 

și completările ulterioare și Ord. 1798/2007, S.C. RE 
NOAH DOCK S.R.L. anunţă începerea demersurilor în 
vederea obţinerii autorizaţiei de mediu pentru obiectivul: 
Recuperarea materialelor reciclabile sortare, Oraș Cisnă-
die, str. Cistercienilor nr. 193, Judeţul Sibiu.

Eventualele sugestii și reclamaţii se vor depune la se-
diul A.P.M. Sibiu, strada Hiprodomului 2A, în zilele de 
luni-joi: 9.00-16.30.
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Revenit alături de fran-
cezul Theo Arribage (23 de 
ani, nr. 77 mondial la du-
blu), Victor Cornea a pă-
răsit miercuri Turneul ATP 
Challenger de la Madrid, 
de categoria 100, dotat cu 
premii în valoare totală de 
120.950 euro. Perechea ro-
mânului a cedat în primul 
tur, în super tie-break, la 
Harri Heliovaara (Finlan-

da ) / Henry Patten (Ma-
rea Britanie), favorita nu-
mărul 4 a turneului, scor 
4-6, 7-6 (7/4), 7-10. Un meci 
extrem de disputat, întins 
pe durata a două ore fără 
17 minute.

Pentru participarea la 
acest turneu, perechea si-
bianului a intrat în pose-
sia unui cec de 800 de eu-
ro, însă nu s-a ales cu ni-

ciun punct ATP. Victor Cor-
nea a început săptămâna 
pe locul 67 ATP la dublu, 
aproape de cea mai bună 
clasare a sa din carieră (64, 
pe 19 februarie 2024). În 
urmă cu un an, sibianul re-
uşise să treacă de primul 
tur la Madrid şi să se cali-
fi ce în sferturi, jucând ală-
turi de brazilianul Marce-
lo Demoliner. (D. G.)

Cornea, eliminat de la Madrid

Campioana României la 
baschet în fotoliu rulant, ACS 
Ralph Braşov a realizat du-
minică eventul, câştigând şi 
Cupa României, după o fi na-
lă în care a învins echipa Clu-
bului Sportiv Comunitar Si-
biu („Zburătorii“), scor 37-25. 
Partida a avut loc în Sala 
Transilvania din Sibiu.

„Zburătorii“ au ajuns în 
fi nală după ce câştigaseră 
Grupa B, cu 2 victorii: ACS 
Comunitar Sibiu – ACS Aca-
demia de baschet Phoenix 
Galati 67-7 şi AJ Ilfov Moti-
vation – ACS Comunitar Si-
biu 11-48. „Am pierdut, dar 
am Învins! Cam aşa aş de-
scrie meciul de astăzi (nr – 
duminică). Pentru că am ju-
cat baschet, dar nu prea am 
fost buni la rugby. Nu am 
câştigat Cupa României, cea 
fi zică, dar am câştigat res-
pectul şi inimile tuturor, am 
luptat până la ultima pică-
tură de energie, am fost u-
niţi, şi am ieşit cu capul sus 
din această competiţie.

Repet, nu prea suntem 
buni la rugby, iar lipsa unor 
arbitri care să cunoască fe-
nomenul baschetului în sca-
un rulant ne-a privat de un 
meci corect, în care durită-
ţile chiar nu îşi au locul.

Felicitări, Zburători, aţi dat 
tot ce aţi avut mai bun, şi pâ-
nă la urmă asta contează! 
Mândru tare de voi şi de ceea 
ce am realizat împreună!

Mulţumim tururor celor 
care ati fost alături de noi, 
în sală (să cânţi sau sa încu-
rajezi non stop o echipă me-
reu condusă însemnă pură 
iubire) sau online, sau în o-
rice fel, am simţit fi ecare în-

curajare, emoţie, bucurie sau 
oftat. Voi sunteţi România 
normală pentru care Clubul 
Sportiv Comunitar Sibiu lup-
tă.“, a transmis Dani Troan-
că, preşedintele Clubului 
Sportiv Comunitar Sibiu.

Echipa braşoveană câşti-
gase şi prima ediţie a Cam-
pionatului National de Bas-
chet în Fotoliu Rulant, în de-
cembrie 2023, după victoria 
din fi nală, 49-33, tot cu Clu-
bul Sportiv Comunitar Sibiu

Cupa României la baschet 
în fotoliu rulant a fost orga-
nizată de Federaţia Română 
de Baschet, cu sprijinul Ka-
ufl and România. (D. G.)

„Zburătorii“ au jucat finala
Locul 6 la fi nalul fazei se-

cunde a Ligii Naţionale de 
baschet masculin, CSU Sibiu 
începe lupta pentru medalii. 
În sferturi, va întâlni din nou 
CSO Voluntari, la fel ca în 
stagiunea precedentă, tot cu 
gruparea ilfoveană benefi ci-
ind de avantajul terenului 
propriu. Dacă în urmă cu un 
an cele două echipe au înche-
iat Top 10 pe locurile 4 şi re-
spectiv 5, de această dată au 
terminat pe 3 şi respectiv 6.

Program
Prima rundă de playoff 

se va juca după regula „cel 
mai bun din cinci meciuri”. 
„Programul meciurilor pen-
tru playoff a fost stabilit, iar 
această serie dintre BC C-
SU Sibiu şi CSO Voluntari 
are desfăşurare condensa-
tă, din cauza participării il-
fovenilor în Final Four-ul 
ENBL. Seria meciurilor în-
cepe la Voluntari, iar prime-
le două jocuri se vor dispu-
ta după următorul program:
¤ Meciul 1 – duminică, 14 
aprilie, orele 19, Sala „Ga-
briela Szabo“ Voluntari
¤ Meciul 2 – marţi, 16 apri-
lie (ora urmează a fi  stabi-
lită), Sala „Gabriela Szabo“ 
Voluntari
¤ Meciul 3 – joi, 18 aprilie, 
ora 19,45, în Sala Transil-
vania Sibiu
¤ Meciul 4 – sâmbătă, 20 
aprilie, Sala Transilva-
nia Sibiu

¤ Meciul 5 – luni, 22 apri-
lie, Sala „Gabriela Szabo“ 
Voluntari

În fi nala ENBL
Pornim din nou cu şansa 

a doua, CSO Voluntari a-
vând un lot superior valo-
ric, cu o performanţă istori-
că în acest sezon în cupele 
europene. Chiar săptămâna 
aceasta a jucat fi nala Euro-
pean North Basketball Lea-
gue (ENBL), cedând într-un 
fi nal dramatic, 81-85 (35-35) 
cu Bakken Bears. În campi-
onatul intern, CSO Volun-
tari a terminat Top 10 pe 3, 
cu un bilanţ de 10 victorii şi 
8 înfrângeri.

Speranţe
Elevii lui Rinkevicius spe-

ră să dea din nou lovitura, 
chiar dacă n-au traversat o 

perioadă prea bună în ulti-
mele 2 luni, cu 7 înfrângeri 
în cele 9 partide disputate. 
Mai mult, au încheiat Top 10 
„în genunchi“, cu înfrângeri 
la Rapid (82-87) şi apoi Di-
namo (89-95), care au accen-
tuat starea de nemulţumire 
a fanilor, în urma dezastru-
lui din Sala Transilvania, 
65-99 cu U-BT Cluj Napoca.

În cea mai recentă dis-
pută dintre cele 2 echipe, 
în urmă cu mai puţin de o 
lună, CSO Voluntari s-a im-
pus în Sala „Gabriela Sza-
bo“ cu 77-72, după un fi nal 
încins, câştigătoarea fi ind 
decisă în ultimul minut, de 
la 74-72 pentru gazde. Exis-
tă aşadar speranţe, mai 
ales că în tur, tot anul aces-
ta, am învins echipa ilfo-
veană, în Sala Transilva-
nia, scor 84-79.  (D. G.)

CSU Sibiu – CSO Voluntari, 
pe repede înainte

Echipa sibiană caută să-şi 
revină după dubla de coş-
mar cu U Cluj, mâine, în 
deplasare, la UTA Arad. 
Cele 2 echipe se întâlnesc 
de la ora 17,30, în deschi-
derea etapei a 4-a din 
play-out, pe un stadion 
în care au acces doar copi-
ii, în urma unei decizii a 
Comisiei de Disciplină a 
FRF. Arădenii au fost 
pedepsiţi aspru pentru 
incidentele de la Dinamo – 
UTA, cu bătăi în tribune şi 
pe teren între suporteri.

Dan GREAVU

Locul 4 în play-out, FC 
Hermannstadt e în conti-
nuare în grafi c, deşi a strâns 
doar 4 puncte din 9 posibi-
le în faza a doua a Superli-
gii României la fotbal. Dis-
tanţa faţă de primul loc de 
baraj e de 6 puncte, faţă de 
7 cu cât a început play-out-ul, 
graţie jocului rezultatelor, 
cel mai important fi ind ega-
lul dintre Poli Iaşi şi FCU 
Craiova, de runda trecută, 
ambele sub prima linie.

Elevii lui Marius Măldă-
răşanu şi-au mai pierdut din 
elan, eliminaţi din Cupa Ro-
mâniei, cu gol primit în mi-
nutele suplimentare, după 
care, la doar 3 zile distanţă, 
au ratat 2 puncte pe Stadio-
nul Municipal, fi ind egalaţi 
la una dintre ultimele faze. 

De fi ecare dată în faţa Uni-
versităţii Cluj, cu adevărat 
norocoasă în această lună. 
Ca urmare, în ultimele zile, 
principala preocupare a an-
trenorului sibian a fost reda-
rea încrederii jucătorilor. Pâ-
nă la urmă, FC Hermann-
stadt e o echipă solidă, capa-
bilă să învingă orice adver-
sar din Superligă, chiar da-
că jocul său scârţâie în ulti-
ma vreme. Rămâne să spe-
răm că ultimele 3 partide, 
0-1 la Voluntari, 0-1 la Cluj 
şi 1-1 acasă cu U Cluj, i-au 
readus pe jucători cu picioa-

rele pe pământ, prea entuzi-
asmaţi după 3-0 cu Dinamo 
în debutul play-out-ului.

UTA, în formă
Întâlnim o echipă valoroa-

să, cu un bilanţ de 9 victorii, 
5 remize şi doar 3 înfrângeri 
pe teren propriu în acest se-
zon. Practic, „Bătrâna Doam-
nă“ n-a mai pierdut acasă 
din etapa a 16-a (2-4 cu Oţe-
lul Galaţi, în noiembrie 2023). 
În acest an, pe teren propriu 
a reuşit nu mai puţin de 5 
victorii şi o remiză. Sub co-
manda lui Mircea Rednic, 

UTA a preluat şefia 
play-out-ului, cu 27 de punc-
te, după 2 victorii acasă, 4-3 
cu FCU Craiova şi 1-0 cu FC 
Botoşani, şi o remiză în de-
plasare, 0-0 la U Cluj.

La ultimul duel între ce-
le două echipe, la Arad, UTA 
s-a impus cu 2-0 pe fi nal, prin 
reuşitele lui Luckassen şi Mi-
covshi. În tur, sibienii câşti-
gaseră pe Municipal, 2-1, go-
luri Paraschiv şi Mino.

Sancţiuni pentru FCH
Din păcate nici sibienii 

nu au fost ocoliţi de Comi-

sia de Disciplină, care a 
dictat sancţiuni în urma 
incidentelor de duminică 
din finalul partidei cu U-
niversitatea Cluj de pe Mu-
nicipal. Astfel, pe lângă ju-
cătorii clujeni Mitrea şi Pi-
ţian, pe lista pedepsiţilor 
apar şi antrenorul cu por-
tarii Florin Berţa, care a 
primit suspendare pentru 
o lună şi penalitate spor-
tivă de 6.800 lei şi secun-
dul Dumitru Costache – 
suspendare pentru două 
jocuri şi penalitate sporti-
vă de 360 lei.

Urmează 3 meciuri 
în 9 zile

Chiar şi aşa, sibienii s-au 
pregătit în linişte în aceas-
tă săptămână şi speră la un 
rezultat bun la Arad. Ar pi-
ca la timp, mai ales că ur-
mează apoi o serie de 3 par-
tide în decurs de 9 zile, în 
urma cărora îşi pot asigura 
locul în Superligă şi în se-
zonul următor. Vineri, 19 
aprilie, FC Hermannstadt 
va deschide din nou etapa, 
acasă, cu FC Botoşani, joi, 
25 aprilie, va juca tot pe Mu-
nicipal, cu Petrolul Ploieşti, 
pentru ca duminică, 28 apri-
lie, să deschidă din nou eta-
pa, la Galaţi, cu Oţelul.

Să uităm dubla de coșmar cu U Cluj!
 FC Hermannstadt întâlnește UTA Arad, în deplasare, în etapa a 4-a a play-out-ului

Etapa a 4-a play out
Vineri, 12 aprilie 2024
Ora 17.30 UTA Arad – 
FC Hermannstadt
Etapa a 5-a play off-out
Vineri, 19 aprilie
Ora 17.30 FC Hermannstadt – 
FC Botoşani
Etapa a 6-a play off-out
Joi, 25 aprilie
Ora 19.00 FC Hermannstadt – 
Petrolul Ploieşti
Etapa a 7-a play off-out
Duminică, 28 aprilie
Ora 13.30 Oţelul Galaţi – 
FC Hermannstadt
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